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U Katoličkoj osnovnoj školi, koja broji 
86 učenika, produženi boravak provodi 
se od samog početka, već četiri godine. 
Trenutno ga polazi 65 učenika u trima 
razrednim odjeljenjima: prvi, drugi 
te kombinirani treći i četvrti razred. – 
Produženi boravak bio je novost u Viro-
vitici i vjerujem da je jedan dio roditelja 
upisao svoju djecu u ovu školu upravo 
zbog njega – ističe ravnatelj Katoličke 
osnovne škole Mario Večerić, ističući 
da su roditelji prepoznali produženi bo-
ravak kao nešto dobro u ovoj školi. 

RAZBILI PREDRASUDE
No, kod pojedinih ljudi i roditelja stvar-
alo se mišljenje da je to vrijeme u kojem 
će roditelji ostaviti djecu na čuvanje te 
su se u ovoj školi morali boriti s pre-
drasudama. – Uspjeli smo razbiti pre-
drasude i dati važnost učiteljicama koje 
su stručne osobe i rade djecom i nakon 
redovne nastave – kaže M. Večerić te 
dodaje da djeca kroz produženi boravak 
imaju i mogućnost tri obroka u školi. 
Mjesečno roditelji boravak plaćaju 450 
kuna, a 50 % plaća osnivač – Požeška 
biskupija, koja u slučaju kada roditelji 
ne mogu platiti snosi sve troškove za 
učenike 1. i 2. razreda, kojima je bora-
vak obavezan. Boravak se provodi na-
kon nastave, od 11.45 pa do 15.15 sati, a 
po potrebi i ranijem dogovoru, učenici 
mogu ostati i duže. U produženom bo-
ravku djeci se omogućava da zajednički 
uče, surađuju, ponavljaju gradivo, 
pomažu jedni drugima… Tu su i 
različita sudjelovanja na umjetničkim, 
vjerskim i kulturnim aktivnostima, a 
kroz njega je lakše realizirati i određene 
školske projekte te individualno pristu-
piti svakom učeniku. 
– Produženim boravkom kod djece od-
gajamo maštu, osjećajnost, red u njiho-
vom radu, jer u tom vremenu ne pišu 
samo zadaće i ponavljaju gradivo, već se 
i kreativno bave raznim aktivnostima – 
objašnjava M. Večerić. U produženom 
boravku učenici, uz tjelesni koji imaju 
triput tjedno, svakodnevno imaju i 
različite sportske aktivnosti. Dodatna je 
to briga za njihovo zdravlje. – Iako su 
djeca pola dana u školi, vole biti ovdje, 
jer to nije klasična redovna nastava. 
Puno je raznih aktivnosti slobodnog 
karaktera u kojima se djeca pronalaze 
i vrijeme im brzo prođe. Ne moraju 
strogo sjediti u klupama, mogu stajati, 
prošetati, slobodni su, ali netko stručan 

pazi na njih i radi s njima – objašnjava 
ravnatelj. 

ODGOJ I RAZVOJ 
SAMOPOUZDANJA 

Pozitivan primjer zadovoljstva polud-
nevnim boravkom je i odaziv učenika 
3. razreda, budući da tada više nisu 
obavezni polaziti ovaj program. – Jako 
sam se iznenadio kada je druga gen-
eracija učenika, sadašnji treći razred, 

gotovo cijeli nastavio ići na produženi 
boravak. Na tom smo primjeru shvatili 
koliko je produženi boravak vrijedan i 
koliko znači roditeljima i djeci. Djeca 
na boravku nisu samo zato da riješe 
zadaću pa je neće morati rješavati kod 
kuće, nego se na njih u tom periodu i 
odgojno djeluje, kako bi bili gospodari 
svoje slobodne volje te ju usmjeravali 
na dobro i kako bi sami kasnije i činili 

AKTUALNO2 I

• Produženim boravkom kod djece odgajamo maštu, osjećajnost, red u njihovom 
radu, jer u tom vremenu ne pišu samo zadaće i ponavljaju gradivo već se i 
kreativno bave raznim aktivnostima – objašnjava ravnatelj Mario Večerić

Željka Đaković Leš

PRIMJER DOBRE PRAKSE - KATOLIČKA OSNOVNA ŠKOLA PRODUŽENI BORAVAK PROVODI VEĆ ČETIRI GODINE 

Produženi boravak u školi nije samo 
„čuvanje“ djece i pisanje zadaće, on je 
individualan rad sa svakim učenikom 

Dio produženog boravka u Katoličkoj osnovnoj školi su i kreativne radionice koje učenici obožavaju

Ivica Tomljanović, ravnatelj OŠ Ivane Brlić-
Mažuranić
Već dugo godina postoji interes roditelja za 

produženim boravkom u našoj školi. Ovo je još jedan važan 
korak za ulaganje u obrazovanje i drago nam je što se Grad 
odlučio na tako važan potez. Kao škola osigurali smo prostor i 
kadar, spremni smo za rad i ponudit ćemo produženi boravak 
učenicima razredne nastave, u okviru nadstandarda. Kao i ostali, 
čekamo suglasnost nadležnog Ministarstva na predloženi pro-
gram. Za produženi boravak kod nas zainteresirano je 36 učenika, 22 
učenika iz putničke smjene te 14 učenika iz gradske smjene.  

Sanjica Samac, ravnateljica OŠ Vladimir Nazor
U našoj školi već smo nekoliko puta do sada proveli anketu zain-
teresiranosti roditelja za produženim boravkom djece u školi i interes 

je uvijek bio velik. Stoga, posebno nam je drago što su se osigurala sredstva za 
njega. Znamo da to Gradu nisu mali troškovi, no roditeljima će to biti velika 
pomoć. Čekamo odluku nadležnog Ministarstva na program, a mi planiramo 
roditeljima ponuditi boravak djece od 6.30 do 18 sati te će u tom periodu 
roditelji po potrebi moći ostaviti odnosno doći po dijete. Ujedno, djeci će biti 
osigurani topli obroci, međuobroci, a boravak podrazumijeva i pisanje zadaća, 
odmor, slobodne i odgojno-obrazovne aktivnosti. U objema školama interes je velik, 
zainteresiran je ukupno 41 učenik.    

DJECA ODGOVARAJU: ŠTO SE RADI NA 
PRODUŽENOM BORAVKU? 

Mi se igramo i uživamo, a 
mami i tati je lakše dok smo 
na sigurnom 
Igrati se i učiti, sigurni smo, najbolji je način kako da djeca 
nakon redovne nastave savladaju neko gradivo. Gotovo 
nevjerojatno je da danas u Virovitici postoji mogućnost da 
djeca to rade sa stručnim osobama u svojim školama. Niz 
pozitivnih stvari veže se uz produženi boravak, koji za sada 
u Virovitici ima samo Katolička osnovna škola, a uskoro, 
nadamo se i Nazori i Brlići. Zato smo pitali učenike 
kako im je na produženom boravku, što 
rade, čime se bave. Elena Lovrenc 
učenica je 1. razreda Katoličke 
osnovne škole.  – Lijepo mi je u 
boravku jer se tu igramo, učimo, 
idemo van i imam jako puno pri-

jatelja – kaže Elena te nam odaje da joj je zbog „memorija“ i 
drugih igri puno bolje u školi i boravku nego u vrtiću, u koji 
je išla do jeseni. Osim toga, Elena nam je rekla da joj se sviđa 
i to što se igraju i usput uče. Da je to dobra kombinacija, 
dokaz su odlične ocjene. Jednako dobra učenica je i Kiara 

Kovačić, koja ide u 3. razred. Iako joj produženi 
boravak nije obavezan kao Eleni, odabrala 

ga je uz potporu roditelja jer joj se ondje 
jako sviđa. – Idem u produženi boravak 
jer mi je tamo zabavno i jer je mami i 
tati lakše dok rade. U boravku riješim i 

zadaću pa ne moram doma, a radi-
mo i puno kreativnih i zanimljivih 

stvari, igramo se i zabavljamo 
– kaže Kiara koja ima sve 

petice jer, kako kaže, puno 
im pomognu učiteljice 
koje im u boravku 
objasne sve što im nije 
bilo jasno na nastavi. 

PRODUŽENI  BORAVAK 
U JOŠ DVIJE OSNOVNE 
ŠKOLE  

U „Brlićima“ 
i „Nazorima“ 
produženi 
boravak već od 
sljedeće 
kalendarske 
godine 
Dobar primjer Katoličke osnovne 
škole uskoro će slijediti još dvije 
virovitičke osnovne škole. Naime, 
u Osnovnoj školi Vladimir Na-
zor Virovitica za organizaciju 
produženog boravka zainteresiran 
je 41 učenik, od toga 21 učenik 1. i 2. 
razreda te 20 učenika 3. i 4. razreda. 
U Osnovnoj školi Ivane Brlić-
Mažuranić zainteresirano je ukupno 
36 učenika, od toga 22 učenika 
iz putničke smjene te 14 učenika 
gradske smjene. Rezultati su to 
provedene ankete o zainteresira-
nosti roditelja učenika od prvog do 
četvrtog razreda za organizaciju 
produženog boravka, koju su prov-
ele škole u suradnji s Gradom. 
– Osnovna škola Vladimir Nazor 
i Osnovna škola Ivane Brlić-
Mažuranić, kojima je osnivač Grad 
Virovitica, provele su anketu o 
zainteresiranosti roditelja učenika 
od prvog do četvrtog razreda za 
organizaciju produženog boravka. 
Škole imaju tehničke preduvjete, 
odnosno slobodnu učionicu za 
provedbu produženog boravka, kao 
i mogućnost spremanja obroka za 
korisnike, odnosno za učenike u bo-
ravku - rekao je gradonačelnik Ivica 
Kirin, dodavši kako će produženi 
boravak donijeti i nova radna 
mjesta. Naime, prema trenutno 
iskazanim potrebama u svakoj će 
se školi zaposliti dva učitelja/ice 
razredne nastave.
Cijena produženog boravka je oko 
1.000 kuna mjesečno po učeniku, 
od čega Grad Virovitica planira 
sufinancirati 60 % pa će roditelji 
plaćati produženi boravak 400 kuna 
po djetetu. Program produženog 
boravka je u izradi. Na redu je 
nadležno Ministarstvo koje na 
plan mora dati zeleno svjetlo, a ako 
Grad dobije suglasnost, produženi 
boravak u „Brlićima“ i „Nazorima“ 
mogao bi s radom krenuti sljedeće 
kalendarske godine.

dobro – zadovoljno će ravnatelj. 
Osim toga, boravakom se razvijaju i raz-
ni talenti i vještine koje se u konačnici 
manifestiraju na izvannastavnim ak-
tivnostima. Škola ih nudi desetak te se 
djeca mogu pronaći i u školskom zboru, 
u kojem imaju 30-ak učenika, dramskoj, 
plesnoj, recitatorskoj, knjižničarskoj, 
literarnoj te u „Kad se male ruke slože“ 
skupini.

Kiara Kovačić na ponavljanju gradiva iz povijesti i zemljopisa kroz igru „Država, grad, selo“
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Produženi boravak u školi nije samo 
„čuvanje“ djece i pisanje zadaće, on je 
individualan rad sa svakim učenikom 

UČENJE KROZ IGRU I 
OPUŠTENU ATMOSFERU 

Kreativnošću 
rješavaju 
problematično 
gradivo i uživaju 
u projektima
Svoje iskustvo rada s nama podijelile 
su i učiteljice produženog boravka 
u Katoličkoj osnovnoj školi. - U 
produženom boravku nastojimo dati 
pažnju svakom učeniku, potaknuti 
izražavanje vlastite kreativnosti i origi-
nalnosti te potaknuti svijest društvene 
odgovornosti i kršćanskog nauka – 
kaže učiteljica 1. razreda Ana Vidović 
te ističe da se kroz etape produženog 
boravka učenici uče i samostalnosti 
i važnosti cjeloživotnog učenja. Ana 
putem boravka najviše voli provoditi 
projekte, odnosno razne kreativne 
radionice te smatra da bi ovaj način 
rada s djecom nakon redovne nastave 
trebale imati i druge škole. - Produženi 
boravak trebale bi imati i druge škole 
jer djecu nakon redovne nastave vodi 
stručna osoba. Osim toga, učiteljica 
razredne nastave u dogovoru je s 
učiteljicom u redovnoj nastavi te 
tako saznaje što djeci ne ide i kako 
im pritom može pomoći – objašnjava 
učiteljica Ana, koja na slabijim 
stranama učenika radi kroz kreativne 
igre te im tako pomaže u savladavanju 
potrebnog sadržaja.
Osim organiziranog slobodnog 
vremena, koje je relativno opušteno, 
produženi boravak ima i svoj obra-
zovni dio. On traje maksimalno 45 
minuta. - U obrazovnom dijelu učenici 
po potrebi pišu domaće zadaće, 
ponavljaju i vježbaju usvojeni nastavni 
sadržaj i vrlo često uče kroz igru i tim-
ski rad i to sve pod vodstvom učiteljice 
– objašnjava nam učiteljica 3. i 4. 
razreda u produženom boravku Josipa 
Burušić, koja je kao i svaka učiteljica 
u produženom boravku kreator 
svakodnevnog rada te prateći nastavni 
plan i program samostalno određuje 
zadatke i aktivnosti koje će s učenicima 
provoditi. 
Za rad u produženom boravku vrlo 
je važna suradnja s ostalim djelat-
nicima škole, ponajprije s učiteljicom 
u nastavi, kaže, a zatim i s drugim 
učiteljicama u produženom boravku, 
no vrlo je važna i suradnja s roditelji-
ma. - Produženi boravak u našoj 
školi nije namijenjen samo zbrinja-
vanju učenika, već im je omogućen 
svakodnevni rad sa stručnom osobom 
kroz razne aktivnosti – ističe učiteljica 
Josipa smatrajući da učenici idu 
u boravak s voljom i željom, a ne 
samo zbog roditelja. No, svakako je 
roditeljima lakše jer također, uz to što 
njihova djeca imaju stručnu brigu, uče, 
zabavljaju se i druže, na sigurnom su i 
zbrinuti za vrijeme njihova rada.

Razgovarala Marija Lovrenc

RAZGOVOR S DR. LJILJANOM KUCLJAK-ŠUŠAK, VODITELJICOM ODJELA 
ZA TRANSFUZIJSKU MEDICINU VIROVITIČKE OPĆE BOLNICE 

Pohranite matične stanice, to je 
najveći zalog zdravlja za budućnost! 

Postoji nekoliko načina kojima 
možemo spasiti život drugome. Do-
brovoljno darivanje krvi jedan je od 
najpoznatijih i o njemu se već više-
manje gotovo sve zna. Drugi je trans-
plantacija krvotvornih matičnih 
stanica i to iz periferne krvi (krvi 
odraslog čovjeka), umbilikalne krvi 
(krvi iz pupkovine) te iz koštane 
srži. Upravo o matičnim stanicama 
i kako ih se danas može iskoristiti u 
liječenju različitih bolesti razgovarali 
smo s dr. Ljiljanom Kucljak-Šušak, 
voditeljicom Odjela za transfuzijsku 
medicinu virovitičke Opće bolnice. 
• Koja je prednost liječenja 
matičnim stanicama? 
Danas tehnologija ide naprijed i 
omogućila nam je koristiti to prirod-
no bogatstvo – matične stanice. 
Nažalost, danas imamo puno, ne 
samo hematoloških bolesti, kao što 
su leukemije i limfomi, već i drugih 
oboljenja, poput imunoloških boles-
ti, nasljednih bolesti metabolizma, 
enzima i drugih, a koje se isključivo 
liječe matičnim stanicama. Riječ je 
o velikom tehnološkom iskoraku u 
današnjoj medicini i zato više nego 
ikad treba motivirati ljude na don-
iranje matičnih stanica.  Izvor je 
matičnih stanica koštana srž, per-
iferna krv (krv odraslog čovjeka) i 
najbogatiji izvor – umbilikalna krv, 
krv iz pupkovine. Matične stanice 
ondje su najnezrelije, što znači da 
se mogu transformirati u bilo koju 
drugu zrelu stanicu. 
• Kako se matične stanice ko-
riste iz periferne krvi? 
Veliku ulogu u javnosti, o 
osvješćivanju važnosti matičnih 
stanica, u Hrvatskoj je odigrala 
Zaklada Ana Rukavina, a koja je i u 
Virovitici već bila u dvama navra-
tima. Svaki darivatelj koji je darovao 
jednu epruvetu svoje krvi, postao je 
dio velike baze od 53 000 ljudi koji 
su se kao potencijalni donori upisali 
u Registar dobrovoljnih darivatelja 
matičnih stanica u Hrvatskoj. Na-
kon darivanja, radi se analiza tkivne 
podnošljivosti i drugi testovi te se po 
potrebi matične stanice koriste za 
liječenje. Konkretno, ako ste neko-
me tkivno podnošljivi (sukladni, 
srodni) onda možete izliječiti, spasiti 
nečiji život, budući da je to danas je-
dini modus transplantacije matičnih 
stanica. Ako se dakle pokaže podu-
darnost matičnih stanica, darivatelja 
poziva Zaklada i može sam odabrati 
između dvaju načina davanja. Jedan 
je takozvana „leukafereza“ , postupak 
koji traje četiri do pet sati i kojim se 
pomoću aparata  darivatelju iz per-
iferne krvi „filtriraju“  matične stan-
ice, a sve drugo se vraća nazad u krvo-
tok. Drugi je način malo invazivniji i 
podrazumijeva uzimanje matičnih 
stanica iz koštane srži. Biopsijom se 
uzima dio koštane srži sa zdjelične 
kosti. Budući da je riječ o bolnom 
zahvatu, pacijent dobiva anesteziju i 
ostaje u bolnici tri dana, nakon kojih 
se otpušta kući. Svaki darivatelj, po-
navljam, može sam birati način na 
koji želi dati svoje matične stanice, 
može i odustati ako se predomislio 
ili ako se u međuvremenu razbolio. 

Odlučuje njegova dobra volja.  
• Jesu li darivatelji s našeg 
područja do sada bili „kompati-
bilni“ s nekim od oboljelih? 
Da, iz Hrvatskog registra, koliko mi je 
do danas poznato, obavljeno je stotin-
jak transplantacija matičnih stanica 
koje su iskorištene za liječenje paci-
jenata, ne samo u Hrvatskoj, nego 
i u drugim državama.  Jer, nismo 
umreženi samo na hrvatskoj razini, 
nego smo dio velike mreže banaka 
matičnih stanica na međunarodnoj 
razini pa svatko tko daruje matične 
stanice u Hrvatskoj može spasiti 
život i nekome u Njemačkoj, Austriji 
i u drugim zemljama, ali i koristiti 
matične stanice iz inozemstva.  
• Spomenuli ste posebno vri-
jedne matične stanice iz um-
bilikalne krvi, odnosno pupk-
ovine. Objasnite nam njihovu 
važnost i kako se mogu pohran-
iti.    
Riječ je o matičnim stanicama 
koje su najnezrelije i koje se mogu 
transformirati u bilo koju zrelu 
stanicu. Konkretno, transplantaci-
jom matičnih stanica iz ovog izvora 
najčešće se liječe bolesnici oboljeli 
od hematoloških bolesti te bolesnici 
s nasljednim poremećajem imunos-
nog sustava, hematološkog sustava, 
metabolizma, ali i oboljeli od niza 
drugih bolesti, jer matične stanice 
pomažu obnavljanju drugih stanica 
i tkiva, što otvara nove mogućnosti 
u liječenju i mnogih drugih bolesti. 
Zato su toliko važne i neprocjenjive. 
Ova vrsta krvi uzima se iz pupkovine 
i posteljice u roku od pet minuta na-
kon poroda te se unutar 36 do 48 sati 
pohranjuje u Banci krvi. Virovitičko 
rodilište je već godinama uključeno 
u mrežu rodilišta, uvrštenih za da-

vanje umbilikalne krvi. Postupak 
nije tehnički problematičan, krat-
kotrajan je po porodu i ništa ne šteti, 
ni majci ni djetetu. Sama dostava 
umbilikalne krvi trebala bi biti u 
okviru ili sanitetskog prijevoza ili 
kurirski, putem pošte, na KBC Re-
bro, gdje je stacionirana Banka um-
bilikalne krvi u Hrvatskoj. Transport 
ne zahtijeva posebne temperaturne 
uvjete. Bilo je situacija u kojima 
nam je sama obitelj izrazila želju da 
dostave krv u KBC jer trenutno pos-
toje zapreke transporta tijekom vik-
enda, ali mislim da se i one rješavaju 
na nivou KBC-Rebro te da se s njima 
može dogovoriti transport i pohrana. 
Trudnica koja želi pohraniti matične 
stanice iz pupkovine, u posljednjem 
tromjesečju treba svojem gineko-
logu i porodničaru najaviti da želi 
taj postupak, kako bi se na vrijeme 
mogao pripremiti set i tim koji će 
uzimati krv iz pupkovine. Trudnica 
treba ispuniti i obrazac s važnim po-
datcima o svom zdravstvenom stan-
ju, a koji može skinuti sa stranice 
Zaklade Ana Rukavina ili ga dobiti 
kod nas, na Odjelu za transfuzijsku 

medicinu u Općoj bolnici Virovitica.   
• U Hrvatskoj je moguće matične 
stanice iz pupkovine pohraniti 
na dva načina. Koja je razlika 
između javnih i obiteljskih 
banaka? 
Javna banka krvi iz pupkovine bazira 
se na anonimnosti i dobrovoljnosti 
i ne iziskuje nikakve financijske 
troškove. U toj banci matične stan-
ice na raspolaganju su svima – paci-
jentima bilo gdje u Hrvatskoj i u 
inozemstvu. Naravno, moguće je i 
da ih iskoristi i sama obitelj koja ih 
je pohranila, ali ako je netko prije 
toga trebao liječenje, matične stanice 
uzet će se iz javne banke i iskoristiti. 
Drugi je vid pohrane banka krvi za 
osobne potrebe, u kojoj se matične 
stanice čuvaju isključivo za sebe i za 
članove svoje obitelji. Te stanice ne 
može koristiti nitko drugi i ta vrsta 
pohrane stoji 15 000 kuna, uz tisuću 
kuna troškova koji se odnose na 
vađenje krvi iz pupkovine i pripremu 
za dostavu. Na sve još jednom ape-
liram: uključite se u Registar i 
pohranite matične stanice, jer one su 
zalog zdravlja za budućnost. 

• Riječ je o velikom tehnološkom iskoraku u današnjoj medicini i zato 
više nego ikad treba motivirati ljude na doniranje matičnih stanica.  
Izvor je matičnih stanica koštana srž, periferna krv (krv odraslog 

čovjeka) i najbogatiji izvor – umbilikalna krv, krv iz pupkovine.

Sanjica Samac, ravnateljica OŠ Vladimir Nazor
U našoj školi već smo nekoliko puta do sada proveli anketu zain-
teresiranosti roditelja za produženim boravkom djece u školi i interes 

je uvijek bio velik. Stoga, posebno nam je drago što su se osigurala sredstva za 
njega. Znamo da to Gradu nisu mali troškovi, no roditeljima će to biti velika 
pomoć. Čekamo odluku nadležnog Ministarstva na program, a mi planiramo 
roditeljima ponuditi boravak djece od 6.30 do 18 sati te će u tom periodu 
roditelji po potrebi moći ostaviti odnosno doći po dijete. Ujedno, djeci će biti 
osigurani topli obroci, međuobroci, a boravak podrazumijeva i pisanje zadaća, 
odmor, slobodne i odgojno-obrazovne aktivnosti. U objema školama interes je velik, 
zainteresiran je ukupno 41 učenik.    

Dr. Ljiljana Kucljak-Šušak, voditeljica Odjela za transfuzijsku medicinu virovitičke Opće bolnice

Postoje li zapreke zbog kojih netko ne 
može biti donor matičnih stanica?     

Da, kriteriji su dosta slični kao i kod rutinskog davanja krvi. Do-
nori mogu biti odrasle osobe od 18 do 40 godina. Zapreka doniranju 
matičnih stanica poznate su teške kardiovaskularne, plućne, bubrežne 
i neurološke bolesti, različite vrste alergija, autoimune bolesti, kojih je 
danas sve više te zarazne i maligne bolesti. Kada govorimo o zaraznim 
bolestima, svima su poznati hepatitis B i C, kao i HIV, no postoje i razne 
druge bolesti, kao što su citomegalovirus, infekcije i drugi mikroorganiz-
mi, koji se isključivo prenose putem krvi te u principu nisu poželjne kod 
transplantacije matičnih stanica. Za potrebe javne banke, prilikom svake 
donacije, krv se obavezno testira na te parametre te se donor isključuje iz 
darivanja matičnih stanica u slučaju pozitivnog nalaza.
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Udruga dijabetičara Virovitice već 
11 godina radi na edukaciji javnos-
ti o ovoj sveprisutnoj neizlječivoj 
bolesti. Tako su i ove godine po-
vodom Svjetskog dana dijabetesa, 
koji se obilježava 14. studenog, or-
ganizirali razne akcije i predavan-
ja kojima je cilj ukazati na važnost 
prevencije i ranog otkrivanja di-
jabetesa. 
- Dijabetes je sedmi uzrok smrti u 
svijetu, a svake godine od  dijabe-
tesa u svijetu umre 4,5 milijuna 
ljudi. A poražavajuće je što čak 
40 % oboljelih ni ne zna da imaju 
dijabetes  – rekla nam je predsjed-
nica Udruge Zdenka Mikulčić-
Drakulić, dodavši da se procjen-
juje kako u svijetu dijabetes ima 
450 milijuna ljudi, a ako se bolest 
nastavi razvijati ovim tempom do 
2045. godine broj oboljelih popet 
će se na 629 milijuna. 
Ove trendove prati i Hrvatska, 
gdje je registrirano 254 tisuće 
dijabetičara, a procjenjuje se kako 
ih zapravo ima mnogo više, čak 
450 tisuća. 
- Ljudi jednostavno ne kontrolira-
ju šećer u krvi i svoje tegobe prip-
isuju drugim uzročnicima. Važno 
je prevenirati ovu bolest kako bi 
se izbjegle komplikacije. Upravo 
je prevencija najveće oružje pro-

UDRUGA DIJABETIČARA VIROVITICE VEĆ 11 GODINA AKTIVNO RADI S OBOLJELIMA, ALI I NA PREVENTIVI BOLESTI 

Dijabetes „vreba“ baš svakoga, zato je važno 
redovno se kontrolirati i educirati
• Trenutno u Udruzi djeluju i dva kluba – Klub roditelja i djece dijabetičara te Klub mladih dijabetičara. Udruga trenutno ima 
62 člana i sastaju se jednom mjesečno u prostorijama Dnevnog boravka Gradskog društva Crvenog križa Virovitica. U svojem 
djelovanju usmjereni su na tri cilja – edukaciju, tjelesnu aktivnost i druženje. 

VIJESTI IZ 
GRADA

Gradska uprava, VTA, Turistička 
zajednica grada, gradske tvrtke

Za Školsku shemu 
odobreno 88.885,72 
kune  
Gradu Virovitici stigla je Odluka 
Agencije za plaćanja u poljoprivredi, 
ribarstvu i ruralnom razvoju o 
dodjeli bespovratnih sredstava za 
Školsku shemu voća, povrća te mli-
jeka i mliječnih proizvoda za škole 
kojima je Grad osnivač. Riječ je o 
ukupno 88.885,72 kune u školskoj 
godini 2018./2019 za učenike Os-
novne škole Ivane Brlić-Mažuranić, 
Osnovne škole Vladimir Nazor 
te Centra za odgoj, obrazovanje i 
rehabilitaciju Virovitica.
Tako će zahvaljujući inicijativi 
Ministarstva poljoprivrede te pot-
predsjednika Vlade RH i ministra 
poljoprivrede Tomislava Tolušića 
svako dijete dobiti besplatno voće 
i povrće, a djeca od 1. do 4. razreda 
i raspodjelu mlijeka i mliječnih 
proizvoda.
U okviru Školske sheme učenicima 
će se kontinuirano, u nastavne dane 
tijekom školske godine, ponu-
diti voće, povrće, mlijeko i mliječni 
proizvodi kao zaseban obrok 
neovisno od obroka u okviru školske 
prehrane. Voće i povrće ponudit će 
se učenicima u osnovnim i srednjim 
školama, a mlijeko i mliječni proiz-
vodi učenicima od 1. do 4. razreda 
osnovnih škola.
Ukupni iznos potpore za voće i 
povrće za škole kojima je Grad 
osnivač iznosi 50.550,15 kuna (bez 
PDV-a) i odnosi se na 1.553 učenika, 
dok je potpora za mlijeko i mliječne 
proizvode 38.335,57 kuna (bez 
PDV-a) i odnosi se na 721 učenika.
– Školska će djeca zahvaljujući 
ovom projektu povećati unos 
svježeg voća i povrća te mli-
jeka i mliječnih proizvoda. Ujedno 
utječemo i na oblikovanje njihovih 
prehrambenih navika, a pomaže se i 
našim OPG-ima koji plasiraju svoje 
domaće proizvode u okviru Školske 
sheme - rekao je gradonačelnik 
Virovitice Ivica Kirin.

HUMANITARNO 
GRADSKO DRUŠTVO 
CRVENOG KRIŽA 
VIROVITICA 
Gradsko društvo Crvenog križa 
Virovitica u sklopu provedbe pro-
jekta „Humanitarni paketi GDCK 
Virovitica“ započelo je podjelu 
paketa prehrambenih namirnica i 
higijenskih potrepština. Projektom 
je predviđena podjela paketa za sve 
primatelje zajamčene minimalne 
naknade na području grada Viro-
vitice te općina Suhopolje, Gradina, 
Lukač, Špišić Bukovica i Pitomača.
U prvom mjesecu provedbe izvršena 
je podjela 2.250 paketa teških uku-
pno 40,7 tona te vrijednih 315.000 
kn za 1.200 korisnika. Korisnicima 
na području grada Virovitice podi-
jeljeno je 444 paketa, na području 
općine Suhopolje 517, općine 
Pitomača 496, općine Gradina 408, 
općine Lukač 196 te na području 
općine Špišić Bukovica 189 paketa.

M.L. 

U virovitičkom prigradskom naselju Podgorje svečano je pro-
slavljen blagdan zaštitnika mjesta - Svetog Nikole Tavelića. U 
centru mjesta delegacija Mjesnog odbora položila je vijence i 
zapalila svijeće na spomeniku poginulim braniteljima, a nakon 
toga župnik Josip Homjak predvodio je molitvu. Okupljeni u 
procesiji zaputili su se do crkve sv. Nikole Tavelića. Svečano 
misno slavlje predvodili su Milan Vidaković, župnik Župe 
svetog Luke Evanđelista iz Novske i domaći župnik, velečasni 
Josip Homjak. Uz domaći zbor misno slavlje svojom pjesmom 
uveličao je i zbor Župe svetog Luke Evanđelista iz Novske. 
Svetoj misi nazočili su virovitički gradonačelnik Ivica Krin i 
predsjednik Mjesnog odbora Podgorje Milan Krmpotić.

M.Š .

Misnim slavljem proslavljen blagdan Svetog Nikole Tavelića u Podgorju

Mirjana Lukačić

Učenice medicinskog smjera Tehničke škole Virovitica ukazuju na važnost mjerenja šećera u krvi

POTIČU GRAĐANE 

Samo ove godine na pet 
lokacija napravili su 447 
mjerenja šećera u krvi 
Kruna djelovanja Udruge Svjetski je dan dijabetesa 
kojeg tradicionalno obilježavaju svečanom sjednicom te 
brojnim akcijama mjerenja šećera u krvi građanstvu.
- Ove smo godine na pet lokacija napravili 447 mjeren-
ja– govori nam Z. Mikulčić-Drakulić dodavši kako im u 
mjerenjima pomažu učenice i voditeljice iz medicinskog 
smjera Tehničke škole Virovitica, a pridružuju im se i 
liječnici koji građanima objašnjavaju rezultate mjerenja. 
- Svake godine otkrijemo nekoliko ljudi s povišenim 
šećerom te ih usmjerimo da posjete svoga liječnika – 
ističe naša sugovornica dodavši kako je upravo to cilj 
njihova djelovanja, upozoriti i osvijestiti ljude o dijabe-
tesu koji „vreba“ svakoga.
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UDRUGA DIJABETIČARA VIROVITICE VEĆ 11 GODINA AKTIVNO RADI S OBOLJELIMA, ALI I NA PREVENTIVI BOLESTI 

Dijabetes „vreba“ baš svakoga, zato je važno 
redovno se kontrolirati i educirati
• Trenutno u Udruzi djeluju i dva kluba – Klub roditelja i djece dijabetičara te Klub mladih dijabetičara. Udruga trenutno ima 
62 člana i sastaju se jednom mjesečno u prostorijama Dnevnog boravka Gradskog društva Crvenog križa Virovitica. U svojem 
djelovanju usmjereni su na tri cilja – edukaciju, tjelesnu aktivnost i druženje. 

IZ MIKEŠKOG KUTA

Sviđa mi se ovaj lipi studeni, neugodan za tlakaše, al’ 
za zdrave ljude misec medeni. Ujtro malko friško pa 
ondak potlipodne lipo toplo i taman da se bezbrižno 
izajde van iz ‘ladni’ kuća i družimo se s’ prirodom šta i 
doktori preporučuju... I dok nam je vrime idealno, drva 
za ogrjev s’ ove godne  poskup’la nenolmarno pa sad oti 
šta imadu prošlogodišnji’ zaliha, a med njima i ja, lipo se 
nadamo i dragog Bogu molimo nek’ tak’ ostane barem 
do Bož’ća pa ćmo lipo ušparat’ na drv’ma i nećmo morat’ 
kupovat’ i davat’ tuljke novce otim mešetar’ma, a ondak 

kak’ bude. Iak’ nam se Vakula novom, puno ‘ladnijom 
prognozom preti, ak’ baš tak’ i bude pomoć’ za prvu ruku 
mogu i sve popularniji briketi. Sad se sigurno bune oti 
šta kolju svinje, al’ odavnja više netreba friškine jerbo 
meso ionak’ odma’ meću u škrinje. Jedino j’ problem 
švargl, al’ njeg’ više slabo ko jede. Inače, da nastavim o 
grijanju mis’o dalje, svake godne nas oti s tim drv’ma 
zaguljivaju i svaki put je isto stanje i isto pitanje; ima 
drva - nema drva, kad će bit’ i kad će dojt? ‘Oće l’ više 
il’ neće? A tuljko drveća samo od sebe se ruši i propada 
i neznadem kom’ odgovara da se građanima pravi 
tuljkog jada?!... Šport nam je procvito u gradu, naročito 

rukomet di „lavice’’ i „slatki’’ drže vrja i tu j’ sve cakum-
pakum; od najava do izvještaja, intervuja i ostali’ 
popratni sadržaja, al’ o nogometnom 
gradskom miljeniku izvještaji s’ subotnji’
 utaknica štekaju li štekaju šta ljuti domeće 
drukere i publjiku. Neobično me raduju ovi 
maljarski radovi na našem ‘’Starom ‘otelu’’ koji 
mi se čine dab’ konačno mogli dat’ ujednačenog 
rezultata, a ne da svaki korisnik imade svojeg vizualnog 
sadržaja u rasponu od prljavo-sive do kričavo zelene 
i nadam se da će stari konak ‘’K Lippeovoj ruži’’ bit’ 
nanovo lip...               

Vaš Bera

Lipi studeni i ogrjevni 
problemi

Učenice medicinskog smjera Tehničke škole Virovitica ukazuju na važnost mjerenja šećera u krvi

tiv dijabetesa – istaknula je Z. 
Mikulčić-Drakulić. Kako kaže, ovi 
podaci i činjenica da sve više mla-
dih obolijeva od dijabetesa moti-
vira Udrugu da se angažira i po-
takne ljude da kontroliraju razinu 
šećera u krvi. 
- U Hrvatskoj se na liječenje di-
jabetesa i komplikacija prouz-
rokovanih njime troše značajna 
sredstva. Prema posljednjim 
podacima čak 11,5 % ukupnog 
proračuna zdravstva troši se na 
dijabetes, od čega oko 90 % odlazi 
na liječenje komplikacija koje uz-
rokuje šećerna bolest – govori Z. 
Mikulčić-Drakulić.

EDUKACIJA KAO ORUŽJE 
U BORBI PROTIV BOLESTI 

Stoga Udruga svojim geslom 

„Zajedno smo jači“ već 11 godina 
okuplja oboljele svih dobi kako 
bi se zajedničkim snagama borili 
protiv ove bolesti. Trenutno u 
Udruzi djeluju i dva kluba – Klub 
roditelja i djece dijabetičara te 
Klub mladih dijabetičara. Udruga 
trenutno ima 62 člana i sastaju 
se jednom mjesečno u prostori-
jama Dnevnog boravka Gradskog 
društva Crvenog križa Virovitica. 
U svojem djelovanju usmjereni su 
na tri cilja – edukaciju, tjelesnu 
aktivnost i druženje. 
- Veliki značaj pridajemo edukaciji 
jer je znanje oružje koje omogućuje 
dijabetičarima da kvalitetnije 
žive i da se lakše nose sa svojom 
bolešću, a s tim smo ciljem održali 
šest predavanja – objašnjava naša 
sugovornica, ističući kako im u 
tome pomažu stručnjaci, liječnici i 
medicinske sestre s kojima imaju 
izvrsnu suradnju. Ono što navode 
kao izrazito važno za održavanje 
optimalne razine šećera su pravil-
na prehrana i tjelesna aktivnost. 
Tako tijekom godine organiziraju 
različite izlete i akcije u prirodi.
- Druženje je jedno od važnih 
stavki naših aktivnosti jer pozi-
tivno utječe na psihičko zdravlje 
bolesnika i omogućuje razmjenu 
iskustava – objašnjava Z. 
Mikulčić-Drakulić, ističući brojne 
aktivnosti koje organiziraju ili u 
kojima sudjeluju. 
KRETANJE KOJE OKUPLJA 

SVE GENERACIJE 
 – Svake godine organiziramo 
akciju „Kretanjem do zdravlja“, 
sudjelujemo na tradicionalnoj 
orahovačkoj akciji „Slatki na 
Papuku“, a ponosno mogu reći 
da smo ove godine organizirali 
Sportske igre za mlade oboljele 
od dijabetesa tip 1 u Višnjici – go-
vori naša sugovornica. Ovo natje-
canje okupilo je 110 sudionika, od 
kojih je sudjelovalo 40-ak djece i 
mladih. U početku zamišljeno kao 
županijsko, natjecanje je prešlo 
granice, odazvali su se oboljeli iz 
Bjelovara, Čakovca, Slavonskog 
Broda i Osijeka, a pobjedu su 
odnijeli Međimurski slatkiši. Tu 
ne staju njihove aktivnosti - Klub 
mladih ove je godine odigrao 
paintball, dvije obitelji upućene su 
na radionice u Zagreb, dok je troje 
djece sudjelovalo na edukativnom 
kampu koji organizira KBC Rebro 
Zagreb u Istri.

NOVA ULAGANJA U KOMUNALNU INFRASTRUKTURU 
NA PODRUČJU GRADA I PRIGRADSKIH NASELJA 

Kreće modernizacija 
cesta i izgradnja 
nogostupa 

Grad Virovitica je s tvrtkom 
Slavić – Inženjering d.o.o. sk-
lopio ugovor za izvedbu tri pro-
jekta komunalne infrastrukture. 
Riječ je o modernizaciji ceste 
u Ulici sv. Nikole Tavelića, III. 
odvojak u Podgorju, rekon-
strukciji nogostupa u Ulici kralja 
Petra Krešimira IV., od Ulice 
Stanka Vraza do mosta te mod-
ernizaciji odvojka u Dravskoj 
ulici u Virovitici. Ukupna je 
vrijednost navedenih radova go-
tovo 300.000 kuna, a investitor 
je Grad Virovitica. S radovima 
se kreće od Podgorja, od Ulice 
sv. Nikole Tavelića, III. odvojka 
gdje su jučer (srijeda) izvođači 
radova uvedeni u posao. Uskoro 
se očekuje i početak radova na 
nogostupu u Ulici kralja Petra 
Krešimira te na kraju modern-
izacija odvojka u Dravskoj ulici 
u Virovitici. Navedeni radovi 
obuhvaćaju poboljšanje donjeg 
sloja kolničke konstrukcije i as-
falt u svim trima investicijama, 

a ako vremenske prilike dozvole, 
svi bi radovi trebali završiti do 
kraja godine.
Pri uvođenju izvođača radova 
u posao u Podgorju, predsjed-
nik Vijeća Mjesnog odbora Mi-
lan Krmpotić istaknuo je kako 

je iznimno zadovoljan jer se 
konačno krenulo u realizaciju 
ovog dugoočekivanog projekta te 
da investicije poput ove mnogo 
znače za kvalitetu života u pri-
gradskim naseljima. 

V. L.

Tvrtka Slavić - Inženjering d.o.o. izvest će radove

Prometnice i putevi postat će sigurniji
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Kreativna udruga Unikat 
pokrenula je humanitarnu akc-
iju prikupljanja sredstava za 
virovitičko Sklonište za životinje. 
U subotu, 24. studenoga, od 8 
do 13 sati, ispod sata na svome 
štandu prikupljat će donacije i 
ostale potrepštine koje građani 
odluče pokloniti napuštenim 
psima iz Skloništa. Kako kažu ovi 
virovitički kreativci dobrog srca, 

za svaku donaciju pripremili su 
pregršt darova zahvalnosti. 

SVJESNOST O 
UDOMLJAVANJU 

- Od svojeg osnutka težimo hu-
manitarnom djelovanju. Iza nas 
su mnogobrojne radionice na 
kojima smo izrađivali unikatne 
i korisne radove te ih poklonili 
raznim ustanovama. Putem pro-
jekata koje radimo tijekom go-

dine uvijek se nađe nešto i za 
dobrotvorne svrhe pa smo tako 
došli na ideju da ove godine po-
mognemo Skloništu za životinje 
tako da izrađujemo male poklone 
koje će donatori skloništa dobiti 
na poklon prilikom naše akcije 
– rekla je Sanda Štrković, jedna 
od organizatorica akcije, dodavši 
kako žele da se što više ljudi up-
ozna s problematikom skloništa i 
s važnošću udomljavanja. 
Na akciji ispod sata pridružit će 
im se i volonteri s četveronošcima 
iz virovitičkog Skloništa, a kako 
bi najmlađe naučili zašto je važno 
brinuti o životinjama, u 11 sati u 
prostorijama Gradskog muzeja 
ovi kreativci za njih će održati ra-
dionicu „Ne kupuj, udomi!”.

M.Lukačić                  

POKAŽITE VELIKO SRCE - POMOZIMO 
VIROVITIČKOM SKLONIŠTU 
Kreativci će za napuštene pse 
sakupljati donacije i potrepštine
•U subotu, 24. studenoga, od 8 do 13 sati, 
ispod sata na svome štandu prikupljat će 
donacije i ostale potrepštine koje građani 
odluče pokloniti napuštenim psima iz 
Skloništa.

 

Humanitarna akcija: 

NEkupuj, UDOMI! 
U subotu 24.11.2018. od 08:00 do 13:00 sati 

na Trgu kralja Tomislava (kod sata) 

Kreativna radionica za djecu s početkom u 11:00 sati 
održati će se u prostorijama Gradskog muzeja Virovitica! 

Sav prilog donira se } 

Veselimo se Vašem dolasku! NOĆ KAZALIŠTA
U Kazalištu Virovitica pogledajte 
„Liliom”, najpoznatiju 
dramu Ferenca Molnara
U subotu, 17. studenog, s početkom u 19.30 sati, Kazalište Viroviti-
ca poziva vas na 10. Noć kazališta. Tom prigodom možete pogledati 
odličnu predstavu Ferenca Molnara „LILIOM“ u izvedbi Akademije za 
umjetnost i kulturu u Osijeku. Ulaz je slobodan za sve posjetitelje.
Manifestacija Noć kazališta, pokrenuta u Narodnom sveučilištu Du-
brava, 2018. godine doživjet će svoje jubilarno, deseto ostvarenje za-
redom. Od samog početka održavala se treće subote u mjesecu stude-
nom, tjedan dana prije svakogodišnjeg proglašenja laureata Nagrade 
hrvatskog glumišta Hrvatskog društva dramskih umjetnika. To je oblik 
sustavne popularizacije kazališne umjetnosti na svim izvedbenim razi-
nama i za sve dobne skupine, koja podiže javnu vidljivost i učinkovito 
utječe na razvoj publike.
Predsjednica Republike Hrvatske pokroviteljica je ovogodišnje Noći 
kazališta, a manifestaciju podupiru i Ministarstvo kulture Republike 
Hrvatske, Hrvatska turistička zajednica, Turistička zajednica Grada 
Zagreba i Gradski ured za kulturu. Ž.Đ.L

TVORNICA DOBRE HRANE 
Radovi se primiču 
kraju, uskoro početak 
proizvodnje i zaposlenje 
deset novih djelatnika

•Tvornica dobre hrane d.o.o. prva će se u 
Hrvatskoj uhvatiti u koštac s proizvodnjom 
ekstrudirane hrane za kućne ljubimce, a kao 
mjesto ulaganja odabrali su Viroviticu zbog 
dostupnosti potrebnih sirovina 
neophodnih za konkurentan 
domaći izvozni proizvod. 
Radovi na izgradnji Tvornice do-
bre hrane u Poduzetničkoj zoni 
III u Virovitici primiču se kraju te 
bi tvornica uskoro trebala početi 
s proizvodnjom. Plan je u početku 
zaposliti najmanje desetero ljudi, ali 
vrlo brzo namjerava se krenuti s novim 
zapošljavanjima.
Tvornica dobre hrane d.o.o. prva će se u 
Hrvatskoj uhvatiti u koštac s proizvodnjom ekstrudirane hrane za 
kućne ljubimce, a kao mjesto ulaganja odabrali su Viroviticu zbog 
dostupnosti potrebnih sirovina neophodnih za konkurentan domaći 
izvozni proizvod. Razlog zašto je kao mjesto ulaganja odabrana Vi-
rovitica svakako su i pogodnosti koje Grad kroz Program olakšica i 
poticaja razvoja gospodarstva nudi investitorima u poduzetničkim 
zonama. – Investitori u zonama građevinsko zemljište mogu dobiti 
već za kunu po kvadratnom metru te je tako tvrtka, budući da se bavi 
proizvodnom djelatnošću, u startu ostvarila olakšicu od čak milijun 
kuna. Osim toga, Grad pomaže i kod ishođenja građevinskih dozvola, 
oslobađa od plaćanja komunalnih doprinosa u skladu s kriterijima 
Programa, a tu je i savjetodavna podrška Razvojne agencije VTA koja 
poduzetnicima pomaže u ostvarivanju raznih poticaja za nabavu nove 
tehnologije i unaprjeđenje poslovanja, rekao je gradonačelnik Viro-
vitice Ivica Kirin. Izgradnja pogona Tvornice dobre hrane sufinancira 
se iz Europskih strukturnih i investicijskih fondova u financijskom 
razdoblju 2014.-2020. Ukupna vrijednost projekta je 15.359.395.63 
kn, a sufinancirani dio iznosi 5.275.066.80 kn. U provedbu projekta 
uključeni su i Veterinarski fakultet i Prehrambeno-tehnološki fakultet 
u Zagrebu.                                                                                                M. L.
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Izvor Županijska uprava

Objavljen je Javni 
poziv za prijavu 
kandidata za 
izvršavanje poslova 
pomoćnika u nastavi
Nijedno dijete kojem je pomoć 
potrebna neće ostati samo, dobit će 
potrebnu brigu i skrb – nedavno je 
istaknuo virovitičko-podravski župan 
Igor Andrović, kada se govorilo o 
djeci s teškoćama u razvoju, koja 
zbog ograničenih EU sredstava nisu 
bila uključena u EU projekt „In-In 
– integracija i inkluzija“. No, zato 
je Virovitičko-podravska županija 
u suradnji s jedinicama lokalne 
samouprave, a na inicijativu župana 
Androvića, koju su prihvatili načelnici 
i gradonačelnici s područja naše 
Županije, odlučila financirati budućih 
18 pomoćnika u nastavi, koji će brinuti 
i skrbiti za 18-ero djece s teškoćama 
u razvoju, od 1. siječnja iduće godine, 
po modelu po kojem će 50 % sred-
stava izdvojiti Virovitičko-podravska 
županija, a ostalu polovicu jedinica 
lokalne samouprave na kojoj se dijete 
nalazi.
Javni poziv raspisan je za izbor 18 
pomoćnika u nastavi za učenike 
s teškoćama koji su na temelju 
Rješenja o primjerenom obliku 
školovanja integrirani u redovni sustav 
osnovnoškolskog odgoja i obrazo-
vanja u osnovnim i srednjim školama 
na području Virovitičko-podravske 
županije. Rok za podnošenje prijava je 
do sutra, 16. studenog.

POČELA ISPLATA 1,1 MILIJARDE KUNA 
AVANSA POLJOPRIVREDNICIMA
Tomislav Tolušić: „Ove je godine 
osigurano 180 milijuna kuna više avansa“

Ovog utorka počela je isplata avansa poti-
caja poljoprivrednicima. Prema riječima 
potpredsjednika Vlade i ministra poljo-
privrede Tomislava Tolušića ove je godine 
osigurano 180 milijuna kuna više avansa. 
– Počela je isplata od ukupno 1,1 milijarde 
kuna na račune više od 100.000 poljo-
privrednih proizvođača, koji su podnijeli 
Jedinstveni zahtjev za potporu u 2018. go-
dini. Bit će isplaćena sredstva obračunata 
po površini i to po osnovi osnovnog, zele-
nog i preraspodijeljenog plaćanja – izjavio 
je Tomislav Tolušić uoči isplate avansa.
Podsjetimo, za osnovno plaćanje po površini 
prihvatljive su poljoprivredne površine 
obradivo zemljište, trajni travnjaci i trajni 
nasadi na kojima se obavlja poljoprivred-
na aktivnost i koje su upisane u eviden-
ciju korištenja poljoprivrednog zemljišta 
– ARKOD. Preraspodijeljeno plaćanje 
dodjeljuje se za prvih dvadeset prihvatljivih 
hektara i to svim korisnicima koji ostvaruju 
osnovno plaćanje. Plaćanje za provođenje 
praksi korisnih za klimu i okoliš, odnosno 
zeleno plaćanje, isplaćuje se za one površine 
poljoprivrednog gospodarstva koje su prih-
vatljive za osnovno plaćanje i to kao posto-
tak ukupne vrijednosti osnovnog plaćanja. 
Kako stoji na stranici Ministarstva, poljo-

privrednici koji se bave klasičnom proiz-
vodnjom trebaju provoditi zelene prakse 
da bi ostvarili pravo na zeleno plaćanje, dok 
površine pod ekološkom proizvodnjom au-
tomatski ostvaruju te uvjete. Zelene prakse 
uključuju raznolikost usjeva, ekološki 
značajne površine (EZP) i očuvanje trajnih 

travnjaka. Novac za ovu isplatu Hrvatskoj 
se refundira iz Europskog fonda za jamstva 
u poljoprivredi, a u avansu će se isplatiti 70 
% EU dijela sredstava namijenjenih proiz-
vodnoj 2018. godini. 

M.L.

Raspisan natječaj za 
dodjelu novih osam 
stipendija
Nakon sjednice Komisije za stipendije 
Virovitičko-podravske županije, župan 
Igor Andrović raspisao je javni natječaj 
za dodjelu županijskih stipendija u 
akademskoj 2018./2019. godini za 
osam novih stipendista. Riječ je o 
dvjema stipendijama za studente prve 
te o šest stipendija za studente druge 
i viših godina studija. Virovitičko-
podravska županija trenutno dodjelju-
je 33 stipendije u iznosu od 800 kuna 
mjesečno za 12 mjeseci kroz godinu te 
još devet stipendija za srednjoškolce 
deficitarnih zanimanja u iznosu od 500 
kuna mjesečno. 

MINISTARSTVO REGIONALNOG RAZVOJA I EUROPSKIH FONDOVA

Crncu, Čačincima, Mikleušu i Suhopolju 
odobreni projekti vrijedni 629.000 kuna

Za četiri općine s područja Virovitičko-podravske županije 
odobreni su projekti u sklopu Programa za financiranje 
projekata lokalne infrastrukture i ruralnog razvoja na 
područjima naseljenim pripadnicima nacionalnih manjina, 
za čiju je provedbu odluku donijela Vlada RH. Riječ je o 
općinama Crnac, Čačinci, Mikleuš i Suhopolje kojima je 
odobreno ukupno 629.000 kuna. Općina Crnac dobila je 
157.000 kuna za održavanje postojeće građevine, sanaciju 
prilazne ceste i parkirališta kod Mjesnog groblja u Crncu, 
Općina Čačinci 180.000 kuna za održavanje postojeće 
građevine, sanaciju prilazne ceste u naselju Slatinski Dren-
ovac, Općina Mikleuš 92.000 kuna za uređenje lokalne 
ceste u Ulici bana Jelačića u Mikleušu te Općina Suhopolje 
200.000 kuna za uređenje i asfaltiranje 1.780 metara 
pješačke staze u Suhopolju. Sve projekte, osim projekta za 
Suhopolje, napisala je Razvojna agencija Vidra.
Program provodi Ministarstvo regionalnoga razvoja i 
fondova Europske unije s ciljem podrške gospodarskoj i so-
cijalnoj revitalizaciji područja jedinica lokalne samouprave 
koje ulaze u prve četiri skupine prema vrijednosti indeksa 
razvijenosti i s udjelom više od 5 % pripadnika nacionalnih 
manjina u stanovništvu.                                                          M.L

Foto: K. Toplak

Škola u Bakiću je pod krovom, postavljena je 
vanjska stolarija, a postavlja se i izolacija
Od 2008. godine do danas, na području Virovitičko-podravske županije 
izgrađeno je 30 novih škola, a 31. se gradi Bakiću. Radnici tvrtke 
Građevinarstvo Horvat neumorno rade na izgradnji nove Područne 
škole, koja se nalazi pri OŠ Eugena Kumičića Slatina. Nakon što su srušili 
staru i derutnu školu, koja je bila sagrađena 1907. godine, postavili su 
krovište i vanjsku stolariju, a postavljaju i izolaciju na zidove. Izgradnja 
nove Područne škole vrijedna je 1.435.161 kuna, od kojih 400.000 kuna 
izdvaja Ministarstvo regionalnog razvoja i europskih fondova, Grad 
Slatina 300.000 kuna, a ostatak Virovitičko-podravska županija. Ra-
dovi su počeli u lipnju ove godine, kad je položen temeljni kamen i kada 
su na prigodnoj svečanosti uz nazočnost župana Igora Androvića, bili 
gotovo svi roditelji 30-ero djece koja gravitiraju pri školi u Bakiću. Nova 
škola, koja je bila želja i roditelja i mještana Bakića, iduće će godine, 
kada bude izgrađena, biti mjesto za ukupno 30 učenika u trima razred-
nim odjelima.                    K.T.

USKORO DOVRŠENA 31. ŠKOLA NA ŽUPANIJI
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U organizaciji Bjelovarsko-
bilogorske županije i Općine 
Đulovac te u suradnji s 
virovitičkom Koordinacijom 
braniteljskih udruga u petak je 
u naselju Kravljak obilježena 
27. godišnjica pogibije dvadese-
torice hrvatskih branitelja, pri-
padnika virovitičke 127. brigade 
HV-a, koji su stali u obranu 
Kravljaka, Male Klise, Velike 
Klise, Babine Gore, Levinovca i 
okolnih mjesta.

IZNENADNI NAPAD
Kod sela Kravljak, nakon 
iznenadnog napada nepri-
jateljske diverzantske postrojbe 
na položaje 127. brigade HV-a, 
koji se dogodio u ranim ju-
tarnjim satima 9. studenog 
1991. godine, u borbi je pog-
inulo sedam pripadnika 127. 
brigade Hrvatske vojske. Život 
u obrani Domovine izgubili su 
Mato Čorković, Rudolf Dudović, 
Ivan Galeković, Josip Martelo, 
Berislav Majdandžić, Branko 
Sabolić i Pero Spajić. Uz ovu 
sedmoricu hrabrih branitelja, 
na ovom dijelu zapadno-slavon-

skog ratišta poginulo je još 13 
pripadnika 127. brigade HV-a. 
Bili su to Josip Oberling, Nikola 
Pajić, Zoran Glumac, Branko 
Klepač, Jasminko Dervišagić, 
Igor Kukrika, Vlado Harmund, 
Goran Maljković, Vladimir 
Horvatinović, Drago Klarić, Mi-
odrag Vlaškić, Romeo Perak i 
Milan Mandić. Poginule su i dvi-

je civilne žrtve iz Kravljaka: Jo-
sip Smiljčić i Milena Jovanović. 
Na spomen-obilježju u Kravl-
jaku, uz predstavnike organiza-
tora, udovica, roditelja i rodbine 
poginulih hrvatskih branitelja 
te uz suborce i mještane Krav-
ljaka, poginulim braniteljima 
počast su odali i pomoćnik 
ministra hrvatskih bran-

itelja Nenad Križić, zamjenik 
župana Virovitičko-podravske 
županije Darko Žužak, izasl-
anstvo Bjelovarsko-bilogorske 
županije i općine Đulovac na 
čelu s načelnikom Dragom 
Hodakom, izaslanik načelnika 
Općine Suhopolje, predsjednik 
UHBDR-a Suhopolje Marijan 
Brlek te u ime organizatora je-
dan od nekadašnjih zapovjedni-
ka HV-a, predsjednik Hrvatskog 
časničkog zbora Virovitica Da-
vor Špoljarić. Počast poginulim 
vitezovima odao je i predsjed-
nik Koordinacije braniteljskih 
udruga Virovitica i jedan od 
nekadašnjih zapovjednika 127. 
brigade HV-a Zvonko Kožnjak, 
čiji je zadatak tada bio prompt-
no djelovanje na izvlačenju ljud-
stva u Kravljaku.

POMOĆ RANJENICIMA 
-Po dojavi da su postrojbe ne-
prijateljskog banjalučkog ko-
rpusa napale naše postrojbe 

koje su tada držale položaj u 
Kravljaku i okolnim mjestima 
sve do Levinovca, vrlo brzo 
stigli smo ovamo. U relativno 
kratkom vremenu uspjeli smo 
izvući sve naše ranjene i pog-
inule branitelje, ali i mještane 
Kravljaka od kojih je veliki 
dio bio star i bolestan. Nakon 
ove uspješne akcije, postrojbe 
127. brigade u potpunosti su 
zauzele ove položaje koji su 
nam bili početni za nastavak 
akcije oslobađanja čitavog pros-
tora zapadne Slavonije pa sve 
do prometnice Pakrac – Bučje 
– Požega, gdje smo 25. prosinca 
1991. oslobodili svih 36 naselja 
– prisjetio se Zvonko Kožnjak, 
predsjednik Koordinacije bran-
iteljskih udruga Virovitica i 
jedan od zapovjednika u 127. 
brigadi HV-a.  Obilježavanje 
ove tužne obljetnice započelo je 
odavanjem počasti na spomen-
obilježju poginulom pripadniku 
127. brigade HV-a Vladi Har-
mundu u Velikoj Klisi, a završilo 
je svetom misom za poginule 
branitelje u crkvi Svetog Duha u 
Đulovcu.

Važna investicija povezat 
će proizvođače i tržište

Iduće godine u Virovitici počinje izgrad-
nja 36 milijuna kuna vrijednog „Centra za 
istraživanje i razvoj u mljekarstvu“, za koji 
su u rujnu ove godine ugovore potpisali pot-
predsjednik Vlade i ministar poljoprivrede 
Tomislav Tolušić i virovitičko-podravski 
župan Igor Andrović. Ovu važnu investiciju 
unutar strategije razvoja Slavonije, Baranje 
i Srijema u stopostotnom iznosu financira 
Ministarstvo poljoprivrede.  
DOMAĆI PROIZVODI NA POLICAMA 

I U ŠKOLAMA
– Centar za razvoj mliječnih proizvoda koji 
će se graditi u Poduzetničkoj zoni III. u Vi-
rovitici predstavljat će poveznicu između 
znanstvenog sektora i naših poljoprivred-
nika. U budućnosti očekujemo kako će 
domaći „virovitički“ sir, mlijeko i vrhnje 
završiti na policama naših škola. Kapacitet 
prerade bit će 10.000 litara mlijeka dnevno. 

Za početak bi ti proizvodi završili u našim 
školama, ustanovama i institucijama, a 
u budućnosti plan je sve ove kvalitetne, 
zdrave i domaće proizvode proširiti diljem 
Virovitičko-podravske županije, ali i šire 
- istaknuo je virovitičko-podravski župan 
Igor Andrović za projekt kojem je nositelj 
Virovitičko-podravska županija.  Osim 
toga, istraživanjima u Centru cilj je i podići 
kvalitetu mliječnih proizvoda kako bi oni 
bili što konkurentniji na tržištu, objasnio 
je.  
Uskoro će biti raspisana javna nabava, a 
gradnja se očekuje iduće godine. Na sas-
tanku sa županom I. Androvićem Udruga 
mljekara „Mliječni put Hrvatske“, koju čine 
mljekari iz Virovitičko-podravske i Bjelo-
varsko-bilogorske županije dala je punu 
potporu ovom projektu. Centar bi ponajpri-
je trebao pomoći mljekarima iz ovih dviju 

županija, no usluge Centra bit će dostupne i 
za druge zainteresirane mljekare kontinen-
talne Hrvatske. 
„Centar za istraživanje i razvoj u mljeka-
rstvu“ u Virovitici predviđa formiranje pot-
porne znanstveno-istraživačke institucije 
koja će razvijati nove metode proizvod-
nje i kvalitetnije proizvode visoke dodane 
vrijednosti, a koji bi mogli konkurirati u 
sektoru mljekarstva. Omogućit će objed-
injavanje proizvođača mlijeka, posebno 
malih i srednjih poduzetnika, s područja 
Virovitičko-podravske županije, kao i sa 
šireg područja Slavonije, Baranje i Srijema. 
Proizvođačima mlijeka pružit će mogućnost 
proizvodnje mliječnih proizvoda u tehničko-
tehnološkom proizvodnom pogonu čija će se 
izgradnja financirati odobrenim bespovrat-
nim sredstvima.

K.T. 

• U relativno kratkom vremenu uspjeli smo izvući sve naše ranjene 
i poginule branitelje, ali i mještane Kravljaka od kojih je veliki dio 
bio star i bolestan – prisjetio se Zvonko Kožnjak.

IDUĆE GODINE U VIROVITICI POČINJE IZGRADNJA 
CENTRA ZA ISTRAŽIVANJE I RAZVOJ U MLJEKARSTVU

Župan I . Andrović u obilasku farme

Sjećanje na 20 slavnih vitezova živjet će zauvijek
U NASELJU KRAVLJAK OBILJEŽENA 27. GODIŠNJICA POGIBIJE PRIPADNIKA 127. BRIGADE

Na sastanku s predstavnicima mljekara

ĐIR PO 
ŽUPANIJI

Izvor Županijska uprava

NOVI 
VIROEXPO 
Jednoglasnom odlu-
kom članova Odbora za 
pripremu i održavanje 
sajamske manifestacije 
Viroexpo 2019, definira-
no je kako će se Viroexpo 
2019. održavati od 15. do 
17. ožujka 2019. godine.
Odluku je obrazložio 
predsjednik Odbora i 
virovitičko-podravski 
župan Igor Andrović.
– U tijeku je izgradnja 
novog doma Viroexpa, 
koji se financira sredstvi-
ma Ministarstva poljo-
privrede, a u sklopu pro-
jekta Slavonije, Baranje i 
Srijema. Rok za gradnju 
te multifunkcionalne 
hale je do 1. veljače iduće 
godine. Nama je svima 
želja da se Viroexpo 2019. 
održi u novoj hali, jer 
smo od početnih dana 
sajma, od 1996. godine 
do danas, bili podstanari. 
Stoga, jednoglasnom 
odlukom svih članova 
Odbora, odlučeno je kako 
će se Viroexpo 2019. 
održati od 15. do 17. 
ožujka iduće godine, kada 
ćemo predstaviti i novu 
halu - poručio je župan I. 
Andrović. 

Odavanje počasti na Kravljaku

Bruno Sokele
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Općina Mikleuš završila je projekt 
izgradnje Kuće oproštaja u 
malom selu Balinci. Balinci imaju 
šezdesetak stanovnika i groblje 
im je važno pa su ovu investiciju 
dočekali s velikim odobravanjem. 
Načelnik Milan Dundović naglašava 
da su u Općini Mikleuš sva mjesta 
jednako važna i zaslužuju jednak 
tretman.  
- Svaki pokojnik mora 
imati dostojanstven posljednji 
oproštaj. 
U Balincima je do sada postojala 
jedna stara, mala kućica za 
mrtvačka kolica i pokoji komad 
alata, no nedostajala je prava Kuća 
oproštaja.  Drago mi je što smo 

dovršili pravu Kuću oproštaja, 
modernu, vrijednu 442.433.04 
kune – istaknuo je načelnik M. 
Dundović, naglasivši kako je riječ 
o samo jednom od niza realiziranih 
projekata Općine u tekućoj godini. 
Izgradnju nove mrtvačnice pomoglo 
je i Ministarstvo graditeljstva i 
prostornog uređenja, s 271 000 
kuna, dok je ostatak sredstava, kao 
i sva sredstva za izradu projektne 
dokumentacije, osigurala Općina 
kroz proračun. - Uz izgradnju Kuće 
oproštaja, izgradili smo i pristupne 
staze, dok je u prijedlogu Proračuna 
za 2019. godinu i izgradnja platoa, 
odnosno zelene površine i parkirnih 
mjesta ispred mrtvačnice. Ukupna 

vrijednost do sada izvedenih radova 
je 512 000 kuna. Izgradnjom ove 
Kuće oproštaja u Balincima, sva 
naselja općine u kojima postoje 
groblja imaju svoje kuće oproštaja.  
Posebno me veseli što sam čuo od 
mještana da su nedavno na dan 
Svih svetih bivši mještani Balinaca 
koji su došli posjetiti grobna mjesta 
svojih najmilijih bili oduševljeni 
jer nikada do sada u ovom selu nije 
bilo ovakvog objekta – zaključio je 
M. Dundović.                V. Grgurić

ZA DOSTOJANSTVEN ISPRAĆAJ POKOJNIKA

Balinci u općini Mikleuš dobili novu Kuću oproštaja
• Ukupna vrijednost do sada izvedenih radova je 512 000 kuna. Izgradnjom ove Kuće oproštaja u Balincima, sva 
naselja općine u kojima postoje groblja imaju svoje kuće oproštaja – kaže načelnik Milan Dundović.  

OPĆINE

• Ovom manifestacijom ujedno označavamo završetak radova u vinogradu 
te se više posvećujemo radovima u podrumu. To je faza kada mošt krstimo u 
vino i naš trud pretačemo u čašu kvalitetnog vina - rekao je Mate Anić.

Načelnik ispred dovršene mrtvačnice

Martinje je jedan od najvećih 
vinarskih blagdana u slavu i čast na 
sv. Martina i običaj krštenja mošta 
u vino. Poznati blagdan obilježen 
je diljem Virovitičko-podravske 
županije. 

VIDIKOVAC I KRŠTENJE 
MOŠTA 

Martinje je, uz nazočnost 
mnogobrojnih vinogradara, 
obilježila i virovitička Udruga 
vinogradara i voćara Sv. Vinko 
u suradnji s Turističkom 
zajednicom grada Virovitice. 
Ceremonijal krštenja mošta u 
vino, u nazočnosti zamjenika 
gradonačelnika Virovitice Damira 
Marenića i Vlaste Honjek – 
Golinac, direktorice Turističke 
zajednice grada Virovitice Katarine 
Đurđević te gradskih pročelnika i 
direktora gradskih tvrtki, obavio 
je vinski biskup Zlatko Barčan sa 
svojim vjernim „miništrantima” i 
martinjskim kumom pored kapele 
sv. Jurja u Svetom Đurađu, na 
prostoru budućeg vidikovca.
Inače, proslava Martinja je od samih 
početaka djelovanja Turističke 
zajednice grada u službenom 
programu i predstavlja jednu od 
najznačajnijih manifestacija eno 
karaktera kojom se brendira vinska 
karta, odnosno bogatstvo vina 
našeg kraja. Ove godine Martinje 
se održalo na prekrasnoj lokaciji s 
pogledom na cijelu Viroviticu, na 
vidikovcu koji je uređen upravo uz 

potporu Turističke zajednice grada 
Virovitice.
– Kroz projekt Eno/gastro turizam 
vinske ceste „Virovitički vidici”, 
koji je prijavljen na javni poziv 
Hrvatske turističke zajednice, 
postavljena je nadstrešnica, 
stolovi i deset novih štandova 
koje će zajednički koristiti Udruga 
Sv. Vinko i Turistička zajednica. 
To je prvi korak u uređenju 

prekrasnog prostora vidikovca koji 
planiramo koristiti u budućnosti 
za gastro i eno događanja u svrhu 
razvoja turizma naše destinacije - 
istaknula je direktorica Turističke 
zajednice grada Virovitice Katarina 
Đurđević. 

TRUD PRETOČEN U ČAŠU 
Mate Anić, predsjednik Udruge 
vinogradara i voćara Sv. Vinko, 
koja inače djeluje preko 25 godina 

i broji 70-ak članova, ovom se 
prilikom osvrnuo na godinu na 
izmaku.
– Ovom manifestacijom ujedno 
označavamo završetak radova u 
vinogradu te se više posvećujemo 
radovima u podrumu. To je faza 
kada mošt krstimo u vino i naš 
trud pretačemo u čašu kvalitetnog 
vina - rekao je Mate Anić dodavši 
kako ova godina, što se tiče 
vremenskih prilika, nije bila laka 

za vinogradare. 
- Bilo je puno kiše, malo sunca, a 
za dozrijevanje grožđa potrebno je 
puno sunčanih dana koji grožđu 
daju kvalitetu. Sunce nam je došlo 
tek početkom 9. mjeseca, kada su 
već krenule berbe koje smo također 
morali ranije obaviti jer su krenule 
određene bolesti. Unatoč tome, 
imamo kvalitetna vina, jer ako su 
kiseline veće, vina su svježija i to ih 
čuva, dodao je Mate Anić. Zahvalio 
je Turističkoj zajednici grada 
Virovitice koja im je omogućila 
uređenje prostora koji će se nalaziti 
u sklopu objekta čija je gradnja tek 
u planu.

SISANJE VESLA I VINSKE 
IGRE 

Proslavi se uključio i pitomački 
hotel Divino koji je u čast sv. 
Martina organizirao ceremoniju 
krštenja mošta u vino, ali i izbor 
za vinskog kralja i kraljicu kojima 
su proglašeni Željko i Gordana 
Dudović iz Slatine. Nakon 
cjelodnevnog obilaska pitomačkog 
kraja, martinjski biskupi u Divinu 
su uz pomoć „miništranata” krstili 
mošt u vino, a za kuma mošta 
izabran je Vladimir iz Ukrajine 
koji je nazočio svečanosti. U hotelu 
su se okupili ljubitelji vrhunske 
kapljice iz čitave županije, 
Đurđevca, Križevaca, ali i puno 
šire. U sklopu proslave Martinja 
organiziran je i kviz te natjecanja 
u kojima su vinoljupci imali 
priliku pokazati iskustvo i znanje u 
ispijanju vinske kapljice, a program 
je vodio Siniša Cmrk. Posjetitelji 
su uživali u vinskim igrama kao 
što su  „sisanje vesla” i „pitomački 
flašopec”. U Suhopolju je tvrtka 
Diba i ove godine, sedamnaesti 
put za redom, za svoje poslovne 
partnere i prijatelje organizirala 
proslavu Martinja u svojem 
vinskom podrumu. Ceremoniju 
krštenja mošta u vino uz svoje 
vjerne „miništrante“ predvodio 
je poznati suhopoljski martinjski 
biskup Darko Čurik. Kum mošta 
ove je godine bio načelnik Općine 
Suhopolje Siniša Horvat.

M. L.

VESELO MARTINJE U NAŠIM GRADOVIMA I OPĆINAMA 

Vinski biskupi krstili mošt u vino, ljubitelji dobre 
kapljice uživali u lijepom vremenu i druženju 

Martinje u Suhopolju, kum je bio načelnik S. Horvat

Martinje u Virovitici održalo se s pogledom na grad, Foto: M. Bašić Zanimljiv program u Divinu u Pitomači
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Na području grada Orahovice i 
Virovitičko-podravske županije te 
grada Villanyja u Mađarskoj provodi 
se projekt pod nazivom ‘Mađarsko 
- hrvatske vinske priče II’.  Projekt 
se provodi unutar Interreg V-A pro-
grama mađarsko - hrvatske suradnje 
za razdoblje 2014. - 2020. Nositelj je 
projekta Grad Orahovica, a projektni 
partneri su Grad Villany iz Mađarske 
i Turistička zajednica Virovitičko-
podravske županije. Vrijednost pro-
jekta je 976.096.50 eura, a ciljevi 
projekta su očuvanje kulturne i 
prirodne kulturne baštine, razvoj 
infrastrukture za vinski turizam i 
stvaranje uvjeta za povezivanje s 
drugim sadržajima i atrakcijama s 
obiju strana granice. 

PRVI HRVATSKI PJENUŠAC 
U ovu vinsku priču kroz posjete i 

razmjenu iskustava uključen je i sl-
atinski „Stari podrum“. Upravo u 
Slatini 1864. godine proizveden je 
prvi hrvatski pjenušac. Stari podrum 
od 2016. godine ponovno pokreće 
proizvodnju pjenušavog vina od cr-
venog grožđa sa slatinskog područja, 
s ciljem promicanja slatinskog vi-
nogorja kao kolijevke hrvatske proiz-
vodnje pjenušca. Ograničeni broj 
boca „Slatinskog bisera”, osim na 
hrvatskom, može se naći i na inozem-
nom tržištu. Uz već poznati pjenušac 
Slatinski biser, koji je na izložbama 
diljem Lijepe Naše prepoznat kao 
proizvod izuzetne kvalitete, u ponudi 
Vinarije Stari podrum nalazi se crno 
i bijelo vino proizvedeno od grožđa s 
vinograda šireg slatinskog područja. 
U ponudi vinarije su vina graševina, 
frankovka i pinot crni u rinfuzi.

– Prije tri godine ponovno je krenula 
ideja s pjenušcem, a 2016. napunili 
smo prvih tisuću boca te ih sljedeće 
godine pred Božić plasirali na tržište. 
Kao i prve godine, prošle smo punili 
1864 boce chardonnaya koje ćemo 
uskoro plasirati. Taj broj boca - 1864, 
odabran je kako bi se na simboličan 
način obilježila godina kada je pokre-
nuta proizvodnja prvog hrvatskog 
pjenušca u vinariji Kneza Schaum-
berg – Lippea – rekao je Ivan Halas, 
vlasnik vinarije Stari podrum. 

OVE GODINE 5000 BOCA 
Ove godine u slatinskoj vinariji pu-
nili su 5000 boca pjenušaca; od 
toga je 1000 boca pinot crni, 1000 
frankovke, a preostalih 3000 boca je 
Chardonnay. - Pravili smo i uzorke 
od graševine tako da ćemo imati šest 
sorti pjenušaca za Božić – zadovoljno 
je istaknuo Ivan Halas, čija se vinari-
ja prostire na 54 hektra vinograda 
na kojima ima čokota graševine, 
chardonnaya, sauvignona, pinota i 
frankovke.

SLATINSKI „STARI PODRUM“ SUDJELUJE U „MAĐARSKO-HRVATSKIM VINSKIM PRIČAMA II“

Prepoznatljivi slatinski pjenušac 
na tržištu je u čak šest sorti
• Pravili smo i uzorke od graševine tako da ćemo imati šest sorti pjenušaca za Božić – 
zadovoljno je istaknuo Ivan Halas, čija se vinarija prostire na 54 hektra vinograda na 
kojima ima čokota graševine, chardonnaya, sauvignona, pinota i frankovke.

Gdje rijeke spajaju
‘Ovaj prilog sufinanciran je sredstvima 

Europske Unije. Sadržaj objavljenog 
materijala isključiva je odgovornost 

Turističke zajednice Virovitičko-podravske 
županije i ne odražava stajalište Europske 

Unije i Upravljačkog tijela.”

Ivan Halas, vlasnik vinarije Stari podrum

Pjenušac je našao svoje mjesto i u Zavičajnom muzeju u Slatini

Personalizirana 
boca pjenušca   
Stari podrum može se poh-

valiti neobičnim i zanimljivim 
početkom proizvodne godine. 

Naime, svaku proizvodnu 
godinu, točnije punjenje, ovaj 
podrum započinje uz brojne 

uzvanike društvenog i političkog 
života koji imaju priliku flaširati 

svoju personaliziranu bocu. 
Tako se ova vinarija svojim 
kupcima dodatno približuje 

te promovira svoj kvalitetan i 
dugogodišnji rad. 
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SLATINSKI „STARI PODRUM“ SUDJELUJE U „MAĐARSKO-HRVATSKIM VINSKIM PRIČAMA II“

Prepoznatljivi slatinski pjenušac 
na tržištu je u čak šest sorti

PROJEKTI

DRAVSKA PRIČA
Održan seminar na temu „Osmišljavanje turističkog proizvoda u 
ruralnom prostoru utemeljenog na prirodnoj baštini“
Turistička zajednica 
Virovitičko-podravske 
županije, u suradnji s 
Hrvatskom udrugom za 
turizam i ruralni razvoj Klub 
članova „Selo” te s Hrvatskom 
udrugom za turističke i kul-
turne rute „Tur kultur”, a uz 
potporu Hrvatske turističke 
zajednice, u Informativno-edu-
kativnom centru Dravska priča 
u Noskovcima, 7. studenog 
organizirala je edukativni semi-
nar na temu „Osmišljavanje 
turističkog proizvoda u rural-
nom prostoru utemeljenog na 
prirodnoj baštini“. Na semi-
naru su sudjelovali turistički 
djelatnici, kao i predstavnici 
razvojnih agencija s područja 
Virovitičko-podravske 
županije.

Značajni je dio projekta 
„Mađarsko-hrvatske vinske priče 
II“ i Podrum Vineda, obiteljska 
tvrtka koja se u prekograničnu 
suradnju uključila ovog ljeta. 
Nositelj projekta vrijednog 
976.096.50 eura je Grad Ora-
hovica, a partneri Grad Vil-
lany (Mađarska) i Turistička 
zajednica Virovitičko-podravske 
županije. Cilj projekta je nje-
govanje kulturne baštine kroz 
zajedničke vinske manifestacije, 
radionice i kroz unaprjeđenje 
javne infrastrukture kojom bi 
se obogatila turistička ponuda 
prekograničnog područja koji 
pokriva projekt. Važno je poveza-
ti ove kulturno slične regije kako 
bi se stvorio održivi turistički 
proizvod i ostvario bolji razvoj 
turizma u regiji.

USPJEŠNA SURADNJA S 
MAĐARSKIM VINARIMA 

Naime, u projekt se, kao mali 
i kvalitetni, a samim time i za-
nimljiv proizvođač, uključio i 
Podrum Vineda te sudjelovao na 
Sajmu vina i kulena u Orahovici. 
– Na sajmu smo se predstavili s 
kvalitetnim i vrhunskim vinima 
te „pokupili“ brojne pozitivne 
kritike, pohvale i zlatna priznan-
ja – zadovoljno je rekla vlasnica 
Andreja Kaša Kovač. Osim toga, 
Podrum Vineda posjetio je i Vil-
lany gdje su se upoznali s radom 
susjeda te razmijenili iskustva, a 
posjet su uzvratili i Mađari koji 
su gostovali u vukosavljevačkoj 
Vinedi. 
- U suradnji s Turističkom za-
jednicom Virovitičko-podravske 
županije posjetili su nas enolozi, 
stručnjaci i vinogradari iz Villan-
ya te su degustirali naša vina. Bili 
su jako zadovoljni i imali su jako 
dobre i pozitivne kritike te su nas 
savjetovali da samo tako nastavi-
mo dalje – rekla je A. Kaša Kovač 

koja intenzivno radi na promo-
ciji i marketingu ove tvrtke s 
ciljem stvaranja što kvalitetnije 
turističke ponude. 

IZGRADILI I VLASTITU 
KUŠAONICU 

Podrum Vineda postoji tek 13 go-
dina, a nastao je iz dviju obitelji, 
Kaša i Kovač, koje su se vinogra-
darstvom bavile iz hobija i vlas-
tite potrebe, te je tako nastavlje-
na tradicija. - U početku je to bio 
usputni posao, no nakon što smo 

uvidjeli da imamo potencijala i 
znanja, ali i ljubavi prema tom 
poslu koja se s vremenom razvila, 
poslovanje smo proširili na višu 
razinu te danas, uz mene, ima-
mo zaposlene tri osobe – priča 
nam A. Kaša Kovač. Trenutno u 
vlasništvu imaju oko deset hek-
tara vinograda, proizvedu 40 
tisuća litara godišnje te u ponudi 
imaju šest sorti vina. – U ponudi 
imamo graševinu, chardonnay, 
rajnski rizling, koji kažu da je 

kralj bijelog vina, zatim frank-
ovku, cabernet sauvignon koji 
nije toliko poznat i zastupljen u 
ovom dijelu te cabernet sauvi-
gnon-rose po čemu smo posebni 
i prepoznatljivi – kaže vlasnica 
te dodaje da im je najzanim-
ljiviji i najvažniji dio poslovanja 
takozvana „prodaja na kućnom 
pragu“. Radi se o projektu u 
sklopu kojeg su 2016. godine 
izgradili kušaonicu s ciljem da 
potencijalni kupci dođu k njima, 
degustiraju vina te ožive ruralna 
područja kroz vinsku priču te 
izrade dio turističke ponude. 
Osim toga, u izgradnju turističke 
ponude u planu im je uvrstiti i 
smještajne kapacitete. – U vi-
nogradima imamo i dvije kleti 
koje želimo uvrstiti u turističku 
priču te uz prodaju vina i degust-
aciju u ponudi imati i smještajne 
kapacitete te tako razviti kvalitet-
nu turističku ponudu – istaknula 
je vlasnica Andreja te dodala da 
seoski turizam smatra jako zan-
imljivim. U virovitičkom kraju 
ima puno potencijala, samo ga 
treba razviti, poručuje.  
Ozbiljan rad Podruma Vinede 
ogleda se i kroz povlačenja 
sredstava iz europskih fondova 
uz pomoć kojih su, uz vlastita 

sredstva, napravili kušaonicu 
i opremili podrume, a sada su 
u realizaciji velikog projekta 
oživljavanja i sadnje triju hektara 
novih vinograda u vrijednosti od 
oko 900 tisuća kuna. Radi se o 
sadnji 18 tisuća cijepova te će im 
zasigurno uskoro trebati nova 
radna snaga. 

PODRUM VINEDA IZ VUKOSAVLJEVICE ZNAČAJAN DIO PROJEKTA 
MAĐARSKO-HRVATSKE VINSKE PRIČE II

Nude šest sorti vina, a ponosni su na 
svoju tradiciju „prodaje na kućnom pragu“
• U vinogradima imamo i dvije kleti koje želimo uvrstiti u turističku priču te uz prodaju vina i degustaciju u ponudi imati 
i smještajne kapacitete te tako razviti kvalitetnu turističku ponudu – istaknula je vlasnica Andreja Kaša Kovač.

Gdje rijeke spajaju
‘Ovaj prilog sufinanciran je sredst-
vima Europske Unije. Sadržaj ob-
javljenog materijala isključiva je 

odgovornost Turističke zajednice 
Virovitičko-podravske županije i 
ne odražava stajalište Europske 

Unije i Upravljačkog tijela.”

Andrea Kaša Kovač, vlasnica Podruma Vineda

VINEDINU GRAŠEVINU PREPOZNALI U ISTRI
Planiraju se proširiti i na europsko tržište  
Podrum Vineda najveće količine svojeg kvalitetnog i vrhunskog vina proda u virovitičko-podravskom 
dijelu, odnosno kroz prodaju „na kućnom pragu“. Međutim, prije nekoliko godina velike količine 
počele su odlaziti diljem  Hrvatske. – Našu graševinu prepoznali su i u Istri, gdje ju smatraju 
zanimljivom sortom i neutralnim vinom. Tamo nam odlaze dosta velike količine, a nešto ide i u 
Dalmaciju – kaže Andrea Kaša Kovač te kao zanimljivo tržište ističe i Zagreb. No, najvažnije im 
je proširiti se na europsko tržište s kojeg su već stigli rani upiti, najviše za cabernet sauvignon i 
graševinu. Osim toga, Vineda je već godinama prisutna na sajmu u bratskom gradu Virovitice, 
Traunreutu i tko god ga tamo proba, kažu, svake sljedeće godine traži bocu više. Upit dolazi i iz 
Münchena te se nadaju realizaciji suradnje koja je rezultat dobrog rada i promocije. Kako bi se 
predstavili što širem tržištu, sudjeluju i na brojnim sajmovima i u Hrvatskoj.
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Tihi žamor potoka, pjev udaljene ptice, zastor 
od lišća koji gotovo bešumno pada na vlažno tlo, 
natopljeno izvorima koje ljudsko oko ne vidi. I 
rječica, hladna, a primamljiva u studenom, koja 
brižno ispire kamenje obraslo mahovinom i rado 
dočekuje sitne, oble vodene kukce u svoje mini la-
gune. Ta rječica govori drevnim jezikom prirode, 
prelamajući se u kaskadama od bistrine, a čuvaju 
je obronci šume, prepuni prirodnog blaga, na po-
nudu životinjama koje su ondje našle dom i stoti-
nama biljaka koje se spremaju za zimski odmor. I 
tu, kao u nekom drugom svijetu, našli smo se mi, 
novinari, u vodstvu stručnjaka, poznavatelja Papu-
ka, na posebnom zadatku – otkriti jednu od gotovo 
bezbroj tajni našeg Papuka, na području zvanom 
Velika Radetina. Geografski, nalazi se nedaleko od 
Slatinskog Drenovca, pripada području Papuka 
koji je poznat i kao „Sekulinačka planina“, no jed-
nako tako može biti i iz nekog drugog svemira. Jer, 
ondje gdje je naša noga tabala put po kamenju, 
lišću i granama kojima je vjetar presudio, tamo 
gdje nam je kamen bio stepenica, zašli su tek ri-
jetki. Hodajući kanjonom koji se proteže oko dva 
kilometra, od prašnjave ceste iznad Slatinskog 
Drenovca, pa sve do tajnovitih Crnih virova, slapa 
koji izvire u dubinama Papuka, nismo se mogli 
oteti dojmu da budni sanjamo. Mjesto je to koje 
posebno djeluje na čovjeka. Tu je lako povjerovati 
u mitove i legende koje čuvaju šume i koje se kod 
starijih stanovnika ovog područja prenose s kolje-
na na koljeno. Ovdje, šuma je glavna, njezina tiha 
postojanost čovjeka tjera na poniznost i zahval-
nost, ona govori duši i potiče sva osjetila na užitak. 

Staza je to koju svakako treba otkriti avanturist 
namjernik, uporni planinar, turist željan nep-
onovljivog prirodnog iskustva, u kojem jednako 
snažno testira sam sebe, svoju volju, kao i znanje o 
snalaženju u prirodi.  
- Papuk je blago koje treba otkriti, pre-
pun je legendi, povijesnih činjenica, zanimljivosti 
i prirodne baštine na koju moramo biti ponosni 
– smatra i Boris Radočaj, upravitelj Šumarije u 
Ćeralijama, poznavatelj šuma na Papuku.  
Jankovac sa Skakavcem i Grofovskom stazom, 
Rupnica sa svojom povijesnom pričom, sve je to 
važan dio prirodne cjeline zvane Papuk, no toliko 
je još toga što treba ispričati javnosti, otkriti lju-
biteljima prirode, onima koji u miru i fizičkoj ak-
tivnosti slažu mozaik vlastitog zdravlja i duševnog 
mira. Jer, „Sekulinačka planina“, koja je samo dio 
Papuka, toliko je bogata biljnim i životinjskim 
vrstama, da bi se samo njoj trebalo posvetiti puno 
vrijeme za istraživanje, bilježenje, analizu… 
SLAVONSKA PRAŠUMA I PUH ORAŠAR  

U svom šumovitom srcu Papuk čuva poseban 
dio, pravu prašumsku idilu, posebni rezervat 
šumske vegetacije Sekulinačku planinu. Ljud-
ska noga ondje dugo nije kročila - nalazi se u 
teško pristupačnom dijelu Papuka na 700 do 
810 metara nadmorske visine, u južnom dijelu, 
na samom vrhu Vrkuljske kose pa to područje 
znalci nazivaju Slavonskom prašumom. Bukovo-
jelova šuma i obilje prirodnih, zaštićenih i mnogih 
nepoznatih vrsta ondje su pronašle svoj dom, 
daleko od turista i planinara, dotaknute rijetkim 
ljudskim kontaktom, tek za potrebe evidencije i 
zaštite. -  Te su stare šume stanište Lobarie pul-
monarie, rijetke i ugrožene vrste lišaja koji je 
nestao iz mnogih europskih šuma. Stanište su mu 
inače šume prašumskog tipa sjeverne hemisfere, 
a nalazi se na našem Papuku. Ujedno, koraljasti 
igličar (Hericium coralloides) i Catinella olivacea  
rijetke su vrste gljiva koje ovise o količini mrtvog 
drveća u šumama. Na Papuku su pronađene samo 
na području park-šume Jankovac i posebnog 
rezervata šumske vegetacije Sekulinačka planina 
– objašnjava B. Radočaj, govoreći o drugim zan-
imljivostima vezanima za nešto bliža i dostupnija 
područja na Sekulinačkoj planini. 
Da je Papuk dom zaštićenim vrstama poput 
šišmiša, već je poznato javnosti, no malo tko zna 

da krije i 
brojne druge 
vrste sisavaca, ptica, 
vodozemaca i gmazova koji također, zbog svoje 
posebnosti, trebaju očuvanje i zaštitu. – Od poten-
cijalno ugroženih vrsta na Papuku živi vjeverica, 
mali i veliki potkovnjak, močvarna rovka, veliki 
i riđi šišmiš. Močvarni šišmiš, koji također živi 
u spiljama na ovom području, prema Zakonu o 
zaštiti prirode ulazi u ugrožene vrste, dok je velik-
ouhi šišmiš već u rizičnoj skupini. Europski zec i 
puh orašar također su dio životinjskog svijeta koji 
je ekološki važan i koji treba čuvati – naglašava B. 
Radočaj. Uz rodu, planinskog djetlića, muharice, 
ševe, žune, šljuke, jastrebače, Papuk se može poh-
valiti i jednom još nedovoljno poznatom vrstom 
ptica – golubom dupljašem (lat. Columba oenas). 
Ugrožen je pak škanjac osaš (lat. Pernis apivorus), 
koji svoja gnijezda svija u šumama i na livadama, 
ali je omiljena meta lovaca i krivolovaca. Šetajući 
Sekulinačkom planinom, moguće je nabasati na 
još jednu ugroženu vrstu, a riječ je o simpatičnoj 
zelenoj žabici, gatalinki. A o biljnom svijetu, što 
on skriva i nudi istraživačima, sakupljačima bilja, 
znatiželjnicima botaničarima? O tome, nekom 
posve novom, novinarskom prilikom. 
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• Papuk je blago koje tek treba otkriti, prepun je 
legendi, povijesnih činjenica, zanimljivosti i prirodne 
baštine na koju moramo biti ponosni – potiče nas Boris 
Radočaj, upravitelj Šumarije u Ćeralijama.  

Rijetka gljiva Canitella olivacea

Marija Lovrenc

Kad hodate kanjonom do 
Crnih virova, imate osjećaj 
da budni sanjate!

TAJNE NEPOZNATOG PAPUKA

STARA ŠUMSKA ŽELJEZNICA – 
SPOMENIK JEDNOM VREMENU 

Kad bi šume mogle pričati, onda bi na ovom 
području govorile i o staroj šumskoj željeznici, 
koja se u prošlom stoljeću koristila za transport 
posječenih stabala. Početkom 20. stoljeća, duž 
jarka uz potok Lipovac, izgrađena je industrijska 
uskotračna pruga od željezničke stanice u Slatin-
skom Drenovcu, koja je služila da se drvna masa 
iz ovih šuma preveze do velikih pilana u Viro-
vitici, Đurđenovcu i Belišću. Poznata i kao Gutt-
manova pruga, danas je podsjetnik na prošlo vri-
jeme, u kojem je u relativno kratkom razdoblju, 
u samo deset godina, od 1925. do 1935. godine 
posječeno oko 600 hektara šume za potrebe in-
dustrije. Najtraženija roba bila je jela, koja je za 
razliku od bukve bila itekako tražena na tržištu. Bilo je to doba kada još nije bila poznata teh-
nologija očuvanja pojedinih vrsta trupaca pa se koristilo najkvalitetnije drvo - jela. Budući da su 
je toliko iskorištavali, u godinama koje su uslijedile, do nove građe koja je rasla u sve udaljenijim 
područjima moglo se doći samo novim prometnicama i „otvaranjem šuma“. U periodu od 1945. 
do 1955. godine zbog otvaranja šuma izgrađeno je čak 27 kilometara industrijskih pruga, širine 60 
centimetara. Drvna masa dovozila se na Sekulinački lager, s kojeg je put nastavljala uskotračnom 
prugom do željezničke stanice u Slatinskom Drenovcu, a zatim po cijeloj Hrvatskoj i šire. Kad je 
industrija zaključila da je sa sječom gotovo, pruge su zapuštene. Područje je to koje je opet vraćeno 
prirodi – po trasama danas prolaze šumske ceste, a o povijesti svjedoči spomenik staroj šumskoj 
željeznici koji mogu otkriti tek uporni pješaci. 
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Umirovljeni Virovitičanin Zlatko Erjavec, 
koji je bio član nekada popularne glumačke 
družine „Keprure“, ljubitelj je kazališta i 
književnosti te se godinama aktivno bavio 
sportom. U proteklih osam mjeseci posvetio 
se pisanju te izdao svoj prvijenac. Putem in-
tervjua upoznajte ovog novog virovitičkog au-
tora te saznajte više o njegovom književnom 
prvijencu, zbirci kratkih priča pod nazivom 
„Žene vole pametne muškarce“. 
Kako to da ste se odlučili pisati, i to baš 
sada u ovim godinama, što vas je po-
taknulo?
Ovo pitanje je i meni zanimljivo. Ponekad 
pokušavam odgovoriti na njega pa sam došao 
do nekih zaključaka. Robert Roklicer bio je taj 
koji je iz mene izvukao ono što je godinama 
negdje bilo pohranjeno. Rekao bih da to čak i 
nije bila moja odluka, već potreba. Mogao bih 
to usporediti s mojim godinama; nije moja 
odluka da sam sada šezdesetgodišnjak, to je 
jednostavno činjenica. Snažnu podršku dali 
su mi sudionici Virovitičkih 
umjetničkih večeri, a najveću 
kći Daria i supruga Mladena. 
Kako ste stekli književno 
znanje i sposobnost 
izričaja kroz pisanu riječ?
Cijeli život uživam u čitanju. 
Davno sam odlučio nešto što 
bih mogao preporučiti svima 
onima koje zanima čitanje: 
čitam baš svaki dan, nekad pet 
stranica, a nekad sto. Siguran 
sam da su mnogi pisci utjecali 
na moj razvoj. Sposobnost 
izričaja vjerojatno je dugo 
čučala u meni, a razvio sam 
je, osim čitanjem, i druženjem 
s kvalitetnim ljudima. Moji 
prijatelji i ja odavno smo se 
odmaknuli od prepričavanja 
dnevno-političkih tema, od 
toga što je tko jeo ili što koga 
boli. 
Kako biste opisali svoju prvu knjigu, o 
čemu govori i na čemu se temelje vaše 
priče?
Moj prvijenac priča je o našim životima. 
Moram reći da su sve priče, kao i likovi u 
njima, fikcija. Ne pišem o pojedincima, već o 
karakterima. Fascinantno mi je kolikim smo 
glupostima okruženi. Moje priče djeluju sulu-
do i bez smisla, ali nije li isto tako suludo i be-
smisleno širiti mržnju društvenim mrežama? 
Nije li suludo težiti moći i bogatstvu, davati 
obećanja, pa ih ne ispuniti, a istovremeno 
odbacivati obitelj i prijatelje? U pričama iz-
bjegavam donositi zaključke o tome što je is-
pravno, a što ne. 
Knjigu, odnosno priče koje se nalaze 
u njoj, pisali ste osam mjeseci, otkud 
inspiracija i što vas je najviše motivi-
ralo?
Inspiracija je najveći problem. Inspirira me 
jedna rečenica ili neka sitnica koju primijetim 
u nečijem držanju. Oko tih sitnica napravim 
priču. Na primjer, ljudi često izgovaraju „da 
je bolje, ne bi valjalo“ pa sam tako i dobio 
inspiraciju za jednu od priča. Osim toga, 
ponekad smo svjedoci kako pojedinci žele biti 
u nečijem društvu samo zato što je dotični na 
nekom položaju ili ima neku titulu. Takve 

stvari me također 
potiču na pisanje. 
Koje biste priče iz 
svoje knjige izd-
vojili i zašto?
Svaku od priča iz 
zbirke pisao sam 
iskreno, ovis-
no o trenutnom 
raspoloženju i 
osjećajima. Sada, s 
određenim vremen-
skim odmakom, 
neke su ipak ostavile 
snažniji dojam. „Be-

splatan sladoled“ i „Nova populacija“ trenut-
no su mi pale na pamet. Teme su im potpuno 
besmislene, ali bio sam izuzetno nadahnut 
pišući ih. U tom rangu je i „Deset godina 
samoće“, kao i „Ljetovanje za dvoje“. Najviše 
me nasmiju priče „Otrov za žene“ i „Logičan 
potez“. 
Naslov vaše knjige nosi i naslov jedne 
od vaših 70-ak priča, zašto ste izabrali 
baš taj?
 „Žene vole pametne muškarce“ također mi 
je jedna od najdražih priča. Naslov zbirke 
mijenjao sam nekoliko puta, dok mi jednom 
intuicija nije šapnula da je ovo najbolji izbor. 
Osim toga što je na neki način intrigantan, 
dopalo mi se i to što je u suprotnosti s likovi-
ma iz priča. Ti likovi su često lažljivi, nepouz-
dani, slabići, škrtci ili jednostavno priglupi. 
Vaše priče nemaju pouku na kraju, što 
je inače uobičajeno. Zašto je to tako i 
što ste time htjeli postići?
Jednostavno, priče nemaju pouku zato što 
bi ta pouka bila samo moj način gledanja na 
stvari. To bih usporedio s potrebom poje-
dinaca da daju savjete drugima, a da to ovi 
nisu tražili. U pojedinim pričama čitatelji će 
naći sebe ili nekog bliskog, a svaki od njih 
će donijeti svoj zaključak. Smatram da bi 

bilo pogrešno da ikoga navodim na to koji je 
zaključak ispravan. 
Vaša knjiga ima i zanimljivu naslovnu 
stranicu, što ona predstavlja?
Naslovnica me posebno veseli, obožavam ju. 
Smatram da vjerno prikazuje muške likove 
iz zbirke. Posebno me asocira na muškarca 
iz priče „Otrov za žene“. Upravo tako sam ga 
zamišljao dok sam pisao tu priču. 
Uskoro ćete predstaviti svoj prvijenac 
i virovitičkoj publici, gdje i kada će to 
biti?
Promocija knjige održat će se u Gradskoj 
knjižnici 14. prosinca u 18 sati. Ovom bih pri-
likom zahvalio ravnateljici Višnji Romaj na 
podršci. Pohvalila je moju zbirku i osigurala 
mi termin koji se uklapa u gradski program 
„Prosinac u gradu“. Osim gospođi Romaj, 
zahvalio bih i Zdenku Hercigonji i sponzo-
rima koji su omogućili izdavanje zbirke. 
Kome je namijenjena knjiga i zašto bi 
ju trebalo pročitati?
Dok sam pisao priče, nisam ih nikome poseb-
no namijenio. Samo sam se zabavljao. Sada, 
kad je zbirka izašla iz tiska, vjerujem da će 
ju dobro prihvatiti ljudi koji i inače čitaju, 
a volio bih da na čitanje potakne i one koji 
dosad nisu otkrili vrijednost knjige. Naime, 
puno pohvala dobio sam od nekolicine naših 
književnika iz raznih krajeva Hrvatske. Poje-
dine priče izašle su u dvama godišnjacima za 
književnost: u „KRIK-u“ iz Rijeke kojemu je 
urednik Valerio Orlić i u „Riječi“, ogranka 
Matice hrvatske iz Siska koje je objavilo dvije 
priče zahvaljujući zamjeniku glavne ured-
nice časopisa Siniši Matasoviću. Posebno 
zahvaljujem Sandri Pocrnić Mlakar koja se 
prihvatila uredništva, a njezina je izdavačka 
kuća „Beletra“ izdavač. Knjiga nije namijen-
jena određenom spolu ni određenim dobnim 
skupinama. Zabavna je i svima pokazuje da 
život ne mora nužno biti težak. Trebamo 
samo gledati iz drugog kuta. 

14 I KULTURA

Razgovarala Željka Đaković Leš
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John Green:
Nikad kraja 
kornjačama

John Green, zasigurno 
jedan od najpopularni-
jih autora literature za 
mlade, 2018. godine 
objavio je svoj peti roman 
Nikad kraja kornjačama. 
Priča prati Azu Holmes, 
šesnaestogodišnjakinju iz 
Indianapolisa koja pati od 
mentalne bolesti – čestih 
napadaja panike i opse-
sivno – kompulzivnih 
misli koje ju poput spirale 
vuku prema dnu. Zajedno 
s najboljom prijateljicom 
Daisy pokušava otkriti 
misterij lokalnog milijard-
era, ujedno i oca Azinog 
prijatelja iz djetinjstva. 
Iako priča ima elemente 
tinejdžerskog romana, au-
tor s druge strane progo-
vara i o mentalnim boles-
tima koje su u modernom 
društvu još uvijek tabu 
tema. Priča isprepletena 
ljubavlju, prijateljstvom i 
gubitkom odvući će vas u 
svoju spiralu te ćete uživati 
u ovom romanu. Nakon 
uspješnica “Greška u našim 
zvijezdama“ i “U traganju 
za Alaskom“,  i ovaj roman 
ugledat će svoju filmsku 
adaptaciju. Knjigu možete 
posuditi na Dječjem 
odjelu Gradske knjižnice i 
čitaonice u Virovitici.

Monika Čuljak

NOVE KNJIGE U 
GRADSKOJ KNJIŽNICI I 
ČITAONICI VIROVITICA

Gradska 
knjižnica 
i čitaonica 
Virovitica

Trg bana J. Jelačića 5
RADNO VRIJEME:

Ponedjeljak – petak: 8.00-19.30
Subota: 8.00-13.00

www.knjiznicavirovitica.hr

VIROVITIČANIN ZLATKO ERJAVEC IZDAO SVOJ 
KNJIŽEVNI PRVIJENAC, ZBIRKU KRATKIH PRIČA 

„Ako mislite da je život težak, 
pokušajte promijeniti kut gledanja“

• Moj prvijenac je priča o našim životima. Moram reći da su sve priče, kao i 

likovi u njima, fikcija. Ne pišem o pojedincima, već o karakterima.

Zlatko Erjavec, autor knjige “Žene vole pametne muškarce” 
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RADNO VRIJEME 
PON-UTO 09 – 15 h • SRI 9-16 h 

ČET – PET 9-17 h • SUB 8-13 h

Pronađite nas u 
Gundulićevoj 2,

Virovitica

ELEKTRA VIROVITICA
33000 Virovitica,  A.Mihanovića 42

O G L A S
za sporazumno rješavanje stjecanja prava služnosti

na nekretninama za zahvat u prostoru Izgradnja niskonaponske mreže i 
javne rasvjete u dijelu naselja Levinovac iz TS 10(20) /0,4 Levinovac III

1. Pozivamo sve vlasnike odnosno posjednike nekretnina preko kojih prelazi  trasa zah-
vata u prostoru :Izgradnja niskonaponske mreže i javne rasvjete u dijelu naselja Levino-
vac iz TS 10(20) /0,4 Levinovac III. prema Popisu katastarskih čestica koji je sastavni 
dio ovog oglasa , da se u roku od 8 dana od dana objave ovog oglasa u Virovitičkom listu 
i na oglasnoj ploči Općine Suhopolje, odazovu ovom javnom pozivu i   j a v e  u Elektru 
Virovitica, A. Mihanovića 42, Davorka Kulej,  radi sporazumnog utvrđivanja naknade za 
zemljište  preko kojeg ide trasa rekonstrukcije te  sklapanja ugovora o osnivanju prava 
služnosti, sve prema pravomoćnoj lokacijskoj dozvoli.

2. Namjena objekta je  izgradnja/rekonstrukcija elektroenergetskih vodova za potrebe 
napajanja el.en.
3. Rok isplate naknade za osnivanje prava služnosti temeljem sklopljenog ugovora je 15 
dana od javnobilježničke ovjere potpisa.
4. Dostava ovog poziva osobama  smatra se obavljenom istekom rokova iz točke 1.ovog 
Oglasa.
5. Korisnik nepotpunog izvlaštenja je Hrvatska elektroprivreda d.d. Zagreb, Grada Vuko-
vara 37, Zagreb, OIB: 28921978587.

HEP-Operator distribucijskog sustava d.o.o.
Elektra Virovitica

 
 

 

Red.broj  č.k.br.   

 

Zk.ul. br. 

 

Površina 
služnosti m 2 

Iznos 
naknade kn 

Red. 
broj  

Č.k.br. Zk.ul.br. Površina 
služnostim2 

Iznos 
naknade 
kn 

k.o. Levinovac   

1. 1096 390 43 900,00 24. 1255 12 12 100,00 

2. 1098 390 26 600,00 25. 1256 12 6 300,00 

3. 1099 150 31 700,00 26. 1304 592 81 2000,00 

4. 1107 7 29 600,00 27. 1308 369 37 1000,00 

5. 1108 7 35 800,00 28. 1309 369 26 800,00 

6. 1118 395 33 900,00 29. 1312/2 369 24 1000,00 

7. 1119 531 38 1000,00 30. 1109/2 43 29 800,00 

8. 1127 178 22 500,00 31. 1109/3 45 26 700,00 

9. 1128 517 44 1100,00 32. 1178/1 95 23 100,00 

10. 1129 414 54 1100,00 33. 1229/2 467 5 400,00 

11. 1109/1 417 31 900,00 34. 1238/2 467 36 500,00 

12. 1137 260 54 600,00 35. 1230/2 514 51 500,00 

13. 1138 381 28 800,00 36. 1238/3 38 27 400,00 

14. 1173 46 7 200,00 37. 1307/1 14 41 1000,00 

15. 1175 45 140 1.700,00 38. 1244 443 18 500,00 

16. 1199 78 52 800,00 39. 1170 235 31 400 

17. 1200 78 9 100,00 

18. 1213 78 8 100,00 

19. 1210 159 138 1.700,00 

20. 1237 44 7 100,00 

21. 1243 443 8 100,00 

22. 1244 443 18  

23. 1251 12 42 500,00 

  

PROGRAM PREKOGRANIČNE 
SURADNJE „BEE2BE“
Za mađarske i hrvatske 
pčelare organizirano 
studijsko putovanje Bee 
Safari rutom 
• Prilikom posjeta sudionici su obišli pčelinje zajednice Tomislava 
Leleka, Slavka Švrake i Dražena Jakupeca, gdje im je prezentiran način 
gospodarenja pčelama i gdje su se upoznali s problemima na koje nailaze 
hrvatski pčelari.

U sklopu provedbe 
projekta „Bee2Be“, u 
organizaciji Turističke 
zajednice grada Virovitice 
kao partnera na projektu, 
realizirano je studijsko 
putovanje mađarskih i 
hrvatskih pčelara. U posjet 
kolegama pčelarima iz 
Virovitičko-podravske 
županije došli su kolege 
iz mađarske Županije 
Baranya. Prilikom posjeta 
sudionici su obišli pčelinje 
zajednice Tomislava 
Leleka, Slavka Švrake i 
Dražena Jakupeca, gdje 
im je prezentiran način 
gospodarenja pčelama 
i gdje su se upoznali 
s problemima na koje 
nailaze hrvatski pčelari. 
Studijsko putovanje 
završilo je posjetom 
Malom parku gdje su svim 
sudionicima dodijeljena 
priznanja i zaštitna 
pčelarska oprema koja je 
financirana kroz projekt. 
U planu je i uzvratni posjet 
kolegama u Mađarsku, 
koji će se realizirati 
krajem mjeseca. 
Projekt „Bee2Be“ 
prijavljen je i odobren na 
prvom pozivu za dostavu 
projektnih prijedloga 
Programa prekogranične 
suradnje INTERREG 
V-A Mađarska – 
Hrvatska 2014. – 2020. 
U implementaciji je od 
1. lipnja 2017. godine i 
traje do 31. siječnja 2019. 
godine. Projekt je vrijedan 252.314 eura, a stopa 

sufinanciranja Europske 
unije je 85 posto. Nositelj 
je Grad Virovitica, a 
provodi se u partnerstvu 
sa Županijom Baranya, 
Turističkom zajednicom 
grada Virovitice te 
Razvojnom agencijom 
VTA.  

Program prekogranične suradnje

Mađarska-Hrvatska

PROJEKTI

Gdje rijeke spajaju
„Ovaj promotivni materijal 

izrađen je uz fnancijsku 
podršku Europske Unije. 
Sadržaj ovog materijala 

isključiva je odgovornost 
Grada Virovitice i ni u 

kojem slučaju ne zastupa 
mišljenje Europske Unije i/ili 

Upravljačkog Tijela.“
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S gostovanja u Koprivnici 
rukometašice Tvin Virovitice doni-
jele su dva boda. I stariji poznavatelji 
rukometa ne mogu se sjetiti  kada su 
Virovitičanke posljednji put pobi-
jedile na gostovanju kod Podravke. 
Ako se izuzme prvih desetak minuta, 
kada su bile uspavane, odigrale su 
odlično u obrani i napadu. 
Na samom početku utakmice 
domaće igračice povele su 4:0. Tre-
nerica Zdenka Premužić pozvala je 
minutu odmora, kako bi probudila 
Virovitičanke. U igru ulaze iskusne 
Tanja Đud i Andrijana Miklić te se u 
idućih desetak minuta stvari mijen-
jaju. Tamara Hudoletnjak oslobodila 
se pritiska domaće obrane, a razigra-
la se i Nika Deskar. 
U posljednjih desetak minuta Lav-
ice preuzimaju kontrolu rezultata 
i na odmor odlaze s četiri zgoditka 
prednosti (16:12). U drugom dijelu 
domaće se malo bude i u jednom 
trenutku smanjuju zaostatak na 

dva zgoditka (15:17). To je samo bio 
poticaj za gošće da serijom od 7:0 
naprave nedostižnu prednost i da 
potvrde pobjedu. Do kraja utakmice 
prednost Virovitičanki u nekoliko 
navrata narasla je na +11. Konačni 
rezultat bio je 30:20. Na kraju se 

predsjedniku Branku Krušelju brk 
nasmiješio. Nakon niza godina, os-
vojeni su bodovi u Koprivnici. 
Novom pobjedom Virovitičanke 
su ostale u vrhu tablice. Uz Bjelo-
var, jedine su neporaženi sastav 
u ligi. Virovitički sastav prava je 

klapa. Djevojke nisu samo zajedno 
na terenu nego i izvan njega. Takvi 
odnosi u ekipu donijeli su i izvrsne 
rezultate na terenu. 
Pitali smo trenericu Zdenku 
Premužić o utakmici u Koprivnici. 
- Moje su igračice u utakmicu ušle 
‘lako ćemo’, što su iskoristile domaće 
rukometašice i povele. Nakon minute 
odmora počeli smo igrati svoju igru i 
došli do visoke pobjede. Već desetak 
godina u seniorskoj konkurenciji 
nismo bili ovako uvjerljivi na gosto-
vanju u Koprivnici. 
U nedjelju, u osmom kolu 2. lige 
Sjever, gostuju u Zelini. Hoće li to 
biti borba s još jednim neugodnim i 
jakim suparnikom? 
- Idemo stepenicu po stepenicu. Vje-
rujem u svoju ekipu. Ako odigramo 
na razini svojih ovosezonskih igara, 
možemo doći do nove pobjede - za-
dovoljna je trenerica Premužić.
Utakmica u Zelini igra se u nedjelju, 
18. studenog, u 18 sati.

U spektakularnoj utakmici Viro 
Virovitica pobijedila KTC u 
infarktnoj završnici, sada stiže 

Bjelovar – prvi favorit lige

Fantastična rukometna večer u dvorani 
Tehničke škole Virovitica. U derbiju 9. kola 1. 
HRL Sjever rukometaši Viro Virovitice pobi-
jedili su ekipu križevačkog KTC-a 29:28, u in-
farktnoj završnici golom Kristijana Smiljčića u 
zadnjoj sekundi utakmice.
Bila je to očekivano teška utakmica za 

domaće rukometaše. Odlični Križevčani 
od prve su minute pokazali da su u Viro-
viticu došli po pobjedu i bodove. Doduše, 
sam početak pripao je Virovitičanima 
i njihovu vodstvu 3:1, koje gosti ubrzo 
sustižu te dolaze u prednost od 5:3. 
Do kraja prvog dijela ekipa KTC-a 
održava prednost od gol ili dva, gdje 
domaći „lavovi“ uspijevaju u nekoliko 
navrata izjednačiti, ali ne i povesti. Na 

odmor se odlazi prednošću križevačke 
ekipe 15:13.
U drugom dijelu KTC podiže igru, eki-

pa trenera Vašarevića ne može pronaći 
rješenje za raspoložene Markovića, Pera-

jicu i Pehara pa KTC dolazi u prvo osjet-
nije vodstvo 18:14.

Unatoč pokušajima domaćeg trenera da nešto 
promijeni u igri svojih pulena, Križevčani, 
činilo se, nezaustavljivo jurišaju k pobjedi. 
Najveće vodstvo gostiju je u 43. minuti kada 
imaju velikih +6, odnosno 21:15. Domaći ipak 
uspijevaju smanjiti prednost na 23:20, ali 
promašenim zicerima ne uspijevaju se pot-
puno vratiti u igru. Kada je na semaforu u 
51. minuti zasvijetlilo vodstvo KTC-a 26:20, 
vjerojatno nitko u gledalištu nije očekivao ras-
plet utakmice u korist domaćih rukometaša. 
No tada kreće rijetko viđeni povratak domaće 
momčadi. Promjenom obrane, do tada vrlo 
koncentrirani gosti počinju griješiti, a na vra-
tima domaćina ukazao se povratnik nakon 
nekoliko godina neigranja, vratar Matej Matić. 
Upravo zahvaljujući njegovim obranama, te 
golovima Vašarevića, Ivana Gašparovića i Mo-
slavca, domaćini na opće oduševljenje pune 
dvorane uspijevaju ući u zadnju minutu s 
izjednačenih 28:28.

PRAVI DERBI 
U sljedećem napadu, isključenjem Luke Pol-
jaka, Križevčani imaju napad i meč loptu. No, 
još jednom sjajna reakcija Matića na golu 13 
sekundi prije kraja daje priliku Virovitičanima 
da na kraju ipak ostvare pobjedu. Nakon tim-
eouta trenera Vašarevića, kreće zadnji domaći 
napad koji prvo završava šutom Luke Mo-
slavca, koji gostujući vratar brani, no lopta se 
odbija sretno i spretno do Kristijana Smiljčića 
koji sa zadnjom sekundom pogađa gostujuću 
mrežu. I tada kreće ludnica po terenu i ogrom-
no veselje domaćih igrača i prepune dvorane 
koje je potrajalo nekoliko minuta.
- Strašno teška utakmica. Vidjeli ste pravi 
derbi. Bili smo zakočeni četrdeset pet minuta. 
Nikako da se „otvori“. Gubili smo i šest raz-
like. Puno smo se trošili u obrani, što se kasnije 
osjetilo i u napadu. Na kraju nas je pomazila 
i sreća. Hvala publici i svim dečkima. Sretni 
smo, neka se dečki provesele – prezadovoljan 
je bio domaći trener Damir Vašarević. Oglasio 
se i domaći rukometaš Karlo Moslavac.
-U prvi dio ušao sam loše, golman  mi je obran-
io nekoliko šuteva. U drugom mi se dijelu ot-

vorilo. U nastavku ih je naš trener iznenadio s 
dubokom obranom. Presretan sam zbog pob-
jede - rekao je Moslavac, koji je ujedno najavio 
i utakmicu s Bjelovarom.
- Izuzetno težak protivnik koji ima niz klasnih 
igrača. Tu je slovenski reprezentativac Špiler, 
zatim Tot, koji je igrao u španjolskoj ligi. Ušli su 
u formu. Bit će teško. Zato pozivam navijače da 
nas dođu podržati u što većem broju - zaključio 
je Moslavac.
Utakmica s Bjelovarom igra se u subotu, 
17. studenoga u 19 sati u sportskoj dvorani 
Tehničke škole, u Virovitici. To će biti ruko-
metni spektakl koji se ne smije propustiti.

S. Žada, M. Šolc

16 I SPORT

• U prvi dio ušao sam loše, golman mi je obranio nekoliko šuteva. U 
drugom mi se dijelu otvorilo. U nastavku ih je naš trener iznenadio s 
dubokom obranom. Presretan sam zbog pobjede - rekao je Moslavac. 

Pripremio:
 Mario ŠolcSport

Kristijan 
Smiljčić 
Virovitički 
rukometaš 
Kristijan Smiljčić 
u posljednjoj 
sekundi utakmice 
postigao je 
pobjedonosni 
zgoditak za Viro 
Viroviticu u 
derbiju s KTC-om.
-Ovo je prvi 
takav odlučujući zgoditak u mojoj dosadašnjoj 
igračkoj karijeri. Sada nam slijedi novi derbi s 
Bjelovarom.  Moramo se „baciti na glavu“. Ako 
želimo pobijediti, moramo odigrati kao što smo 
igrali s Ivanićem - rekao nam je Kristijan.

SPORTAŠ TJEDNA 

Nogometaši milanovačkog Sokola izgubili su 
utakmicu županijskog kupa u Svetom Đurđu 
1:3. Dvojica gostujućih igrača Antun Hajić 
i Matko Bušetinčan iskazali su se izuzetno 
nesportskim ponašanjem prema službenim 
osobama i igračima, a sankcionirani su 
isključenjima, zbog čega će sigurno biti strogo 
kažnjeni.

MOGLO JE I BOLJE

VIROVITIČKE LAVICE NASTAVILE S POBJEDNIČKIM NIZOM 

Nakon niza godina, osvojeni bodovi u Koprivnici

1.VIRO VIROVITICA   9   7  1   1  271:239   15
2. BJELOVAR           8   6   2   0  229:199  14
3. KTC  8   6   0   2  230:206  12
4. IVANIĆ  9   5   2   2  230:223  12
5. MAKSIMIR P.      10   5   1   4  282:261   11
6. OSIJEK  9   5   1   3  252:245  11
7. METALAC 6   4   0   2  168:152    8
8. MOSLAVINA         9   3   2   4  232:245    8
9. PPD ZAGREB 2     9   2   3   4  281:280    7
10. MEDVEŠČAK ZG  9   3   1   5  263:265    7
11. PRELOG 9   3   1   5  239:260    7
12. VIDOVEC 9   3   0   6  256:261    6
13. ĐAKOVO 9   1   0   8  210:247    2
14. BOROVO 9   1   0   8  220:280    2

I. LIGA SJEVER

1. BJELOVAR 2 7  7  0  0   222  145   14
2. TVIN-VIROVITICA 7  7  0  0  203  149   14
3. KOKA 2  7  6  0  1  197  161   12
4. BARANJA 7  5  0  2  190  191   10
5. ZELINA  7  4  0  3  206  178    8
6. POD. 2 LINO 7  3  1  3  208  188    7
7. ĐURĐEVAC 7  3  0  4  177  187    6
8. BROD  7  2  0  5  158  193    4
9. GAREŠNICA 7  1  1  5  192  212    3
10. OLIMPIJA 7  1  0  6  152  193    2
11. ĐAKOVO 7  1  0  6  145  186    2
12. M. CERNA 7  1  0  6  157  224    2

II. LIGA SJEVER

LUDILO I SUZE U DVORANI TEHNIČKE ŠKOLE

Damir Vašarević
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U sklopu 12. kola 4. lige Bjelovar-Koprivnica-
Virovitica, u Orahovici je odigran županijski 
derbi između domaćeg Papuka i Slatine. Prvo 
je poluvrijeme donijelo svega, a najvažnijeg – 
nogometa, bilo je najmanje. Naime, bilo je to 
45 minuta nervoze, prekida, traženja pravde  
suca, izležavanja, kartona, a nogometa nigdje. 
Ipak, krajem prvog dijela Papuk se nogometno 
probudio i stvorio nekoliko odličnih šansi.
Sjajni Marin Čavić prijetio je nekoliko puta, 
no gostujući vratar Radonjić bio je na mjestu. 
Pokušao je i Šantić glavom nakon udarca iz 
kuta, a kada je vratar Slatine već bio savladan, 
lopta je prošla milimetar pokraj lijeve vratnice i 
završila u gol-outu.
Srećom, drugo je poluvrijeme vratilo nogomet 
na travnjak. Papuk je zaigrao svoju igru, spustio 
loptu na zemlju i preciznom igrom od noge do 
noge počeo stvarati prigode. To se isplatilo već 
u 49. minuti kada je jednu dugu „dijagonalu“ 
Mimića majstorski primio Radinković na desnoj 
strani, lakoćom se riješio svojeg čuvara i malo 
iskosa neobranjivo smjestio loptu u donji lijevi 
kut. Pogodak je još više podignuo Orahovčane 
koji su jurnuli i po drugi.
Prilike su se nizale, promašivali su Čavić, Mimić 
i Radinković, a najveću prigodu imao je desni 
bočni David Podboj koji je nakon udarca iz 
kuta primio odbijanac na nekih 17 metara, sja-
jno opalio, ruke su već bile u zraku, ali lopta je 
„liznula” desnu vratnicu i otišla van igrališta.
Od sredine drugog dijela budi se i Slatina pa 
s nekoliko brzih kontri dolazi do dviju sja-
jnih prilika, gotovo zicera, no oba udarca gos-
tiju završavaju pokraj vrata Varjačića. U finišu 
utakmice dobru priliku promašio je Papuko-
vac Vuković, točnije njegov udarac je završio u 
bloku gostujuće obrane. Probao je i Čavić, no 
ostalo je tih „slatkih” 1:0 za Papuk i ostanak na 
čelnoj poziciji prvenstvene ljestvice.
- Očekivali smo tešku utakmicu, znamo da je 

Slatina dobra momčad i da će biti rovovska bit-
ka. U prvom smo poluvremenu imali dvije-tri 
prigode, nismo zabili i malo nam se uvukla ner-
voza, ali eto na kraju smo zasluženo pobijedili.

NISU ISKORISTILI PRILIKU 
 Na dečkima je nekakav pritisak, znaju da su 
vodeći i svim srcem to žele zadržati i onda u 
ovakvim utakmicama malo gube strpljenje 
kada lopta neće u gol. U poluvremenu sam im 
rekao da se smire, da igraju svoju igru, podignu 
agresiju i trku i sve će doći na svoje. Tako je i 
bilo, i našoj sreći nema kraja – kaže trener Pap-
uka Darko Krsnik. Najavio je utakmicu zadnjeg 
kola. - Idemo u Garešnicu potpuno rasterećeno, 
mi smo lideri i neka drugi razmišljaju o nama, 
mi idemo samo na pobjedu – zaključuje Krsnik. 

Trener Slatine Damir Pemper čestitao je Pap-
uku na pobjedi. - Čestitam Papuku i treneru 
Krsniku na zasluženoj pobjedi. Utakmicu je 
odlučila jedna greška naše obrane i zapravo ne 
mogu reći da sam nezadovoljan igrom svoje 
momčadi. Imali smo dosta prilika, nismo real-
izirali i to je to. Bila je to jedna čvrsta utakmica, 
s puno prekida, posebno u prvom dijelu susreta 
i na kraju je otišla na stranu domaćina i to je 
nogomet. U sljedećem kolu dolazi nam Mladost 
iz Kloštra Podravskog, do sada smo dobili sve 
utakmice kod kuće i siguran sam da ćemo dobiti 
i ovu – rekao je Pemper.

V. Grgurić
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• Idemo u Garešnicu potpuno rasterećeno, mi smo lideri i neka drugi 
razmišljaju o nama, mi idemo samo na pobjedu – zaključuje Krsnik.

Nogometaši Virovitice gostovali su u 
Bereku, u sklopu 12. kola 4. lige Bjelo-
var-Koprivnica-Virovitica. Trener Viro-
vitice Samuel Spudić u najavi utakmice 
spominjao je to gostovanje kao jedno 
od najtežih ove sezone, a kasnije se to 
pokazalo i točnim. Virovitica je poražena 
minimalno, na malom i uskom terenu, 
kod vrlo grubog domaćina. Momci s 
Vegeške doputovali su u Berek osla-
bljeni. Sandi i Denis Kovač „odrađivali“ 
su kartone, nije bilo vratara Buđaka i 
Maroševića. Od prve minute gostujuću 
mrežu branio je mladi Vlainić, dru-
gi put ove sezone. Virovitičani su se 
držali hrabro i nadmetali s domaćim 
Tomislavom sve do 76. minute kada 
je poentirao Vlašić za veliko domaće 
slavlje. Porazu je i ovaj put “kumovao” 
glavni djelitelj pravde, Križevčanin 
Sirovec, što najbolje pokazuje i ges-

ta domaćeg kapetana te nekolicine 
navijača Tomislava koji su u nekoliko 
navrata bili začuđeni sudačkim odlu-
kama u korist svoje momčadi. -Tvrda, 
teška utakmica. Bili smo bolji, međutim 
nismo zabili. Nepostojeći penal za 
domaćina pred sam kraj utakmice, kao 
i domaćinsko suđenje tijekom cijele 
utakmice – opravdano je frustriran 
nakon utakmice bio strateg Virovitice 
Samuel Spudić. Spudić je i sam zaigrao 
te dobio žuti karton, koji mu je ukupno 
treći, pa ga neće biti u zadnjem kolu, 
dok je Crvenka zbog prigovora zaradio 
dva žuta kartona i poslan je ranije na 
„tuširanje”. Virovitica u posljednjem 
13. kolu dočekuje Graničar iz Đurđevca, 
momčad s dna tablice, što je najbolja 
moguća prilika za osvajanje nova tri 
boda i odlazak na miran „zimski san“.

T. Szabo

VIROVITICA „OŠTEĆENA“ I MINIMALNO PORAŽENA U BEREKU

U zadnjem kolu stiže 
fenjeraš iz Đurđevca, tri 
boda jedina su opcija

Tomislav: Vrban, Čuić, Vlašić, Šoštarić 
(od 46. Modrić, od 90. Popović), Ivanda 
(od 90. Jandrilović), Kudlač, Radoš, 
Oslovar, Račan, Vujašković i Jaković. 
Trener: Tihomir Pokopac
Virovitica: Vlainić, Spudić, D. Mrazović, 
Blažević, Crvenka, Suvajac, Duvnjak, 
Marković, Kralj, Horaček (od 77. Reščić) 
i Đurđević. Trener: Samuel Spudić
Igralište: Berek. Gledatelja: 80
Suci: Antonio Sirovec (Križevci), Kris-
tijan Sminderovac (Koprivnica) i Dejan 
Švagelj (Križevci).
Strijelci: 1:0 – Vlašić (76.)
Žuti kartoni: Šoštarić (8.) – Tomislav; 
Đurđević (6.), Spudić (75.) i Suvajac 
(90.) – Virovitica
Crveni karton: Crvenka (89.) - Virovitica

Tomislav Berek 1 (0)
Virovitica 0

ŽUPANIJSKI DERBI 4. LIGE BJ-KC-VT

Mimićeva „dijagnonala” na Radinkovića 
Papuk zadržala na vrhu, Slatina hrabro pala

Papuk: Varjačić, Šantić, Radinković, 
Krsnik, Bušljeta, Podboj, Durmiši, 
Knežević (od 86. Vuković), Mimić, Cabi-
car i Čavić. Trener: Darko Krsnik
Slatina: Radonjić, Petrinjak, Šaponja, 
Vurdelja, Jendrašić, Jozić, Kupres, 
Čubelić, Potočki (od 62. Vukomanović), 
Hodak i Šantavec (od 74. Stjepić). 
Trener: Damir Pemper
Igralište: Papuk. Gledatelja: 200
Suci: Matija Presečan (Pitomača), 
Dražen Vukman (Virovitica) i Domagoj 
Majstorović (Virovitica).
Strijelci: 1:0 – Radinković (48.)
Žuti kartoni: Čavić (27.), Mimić (70.) i 
Knežević (86.) – Papuk; Kupres (89.) 
- Slatina

Papuk Orahovica 1 (0)
Slatina 0

1. PAPUK  12    9    1    2  25 :10   28
2. TEHNIČAR 12    8    4    0  17 :7     28
3. FERDINANDOVAC 12    7    3    2  20 :11   24
4. MLADOST (KP) 12    7    3    2  19 :10   24
5. DINAMO (P) 12    6    3    3  23 :12   21
6. RADNIK-KRIŽEVCI 12    5    4    3  17 :13   19
7. SLATINA 12    5    1    6  20 :17   16
8. VIROVITICA 12    4    2    6   15 :19   14
9. GARIĆ  12    3    4    5   11 :16   13
10. ČAZMA 12    3    2    7   16 :31   11
11. PODRAVAC 12    3    1    8  16 :23   10
12. PITOMAČA 12    2    4    6 13 :22    10
13. TOMISLAV (B) 12    2    3    7  11 :23     9
14. GRANIČAR (Đ)  12    1    3    8  14 :23     6

4. NOGOMETNA LIGA

10 golova -Marin Čavić (Papuk) 6 golova 
- Filip Škaro (Pitomača) 5 golova - Nikola 
Suvajac (Virovitica) 4 gola - Ivan Vuković 
(Papuk) 3 gola - Rok Horaček (Viroviti-
ca) i Domagoj Jendrašić (Slatina) 

LISTA STRIJELACA

8 bodova - Benjamin Radinković (Papuk) 
- odlučujući zgoditak bio je najveća pri-
jetnja obrani Slatine u ostatku utakmice 
6 bodova - Ivan Begović (Pitomača)- 
odličnim zgoditkom doveo svoju 
momčad u prednost u Cvetkovcu. Na 
kraju je domaća momčad pobijedila 
4 boda - Jakov Vlainić (Virovitica) - 
mladi vratar uspješno je zamijenio svoje 
starije kolege, što je bilo dovoljno samo 
za minimalan poraz

IGRAČ KOLA 

Tehničar: Kovačić, Kocijan (od 43. 
Jambrušić), Halavuk, Grabar, Milek (od 
89. Balaško), Srpak, Hudak, Šokec (od 
63. Misimi), Majetić, Jadanić i Vukonić. 
Trener: Roman Sović
Pitomača: Rakitničan, Jantol, Jularić, 
Miloš, Paradinović (od 86. Presečan), 
Pintarić (od 67. Jakupec), Prlić, Škaro, 
Veličan (od 89. Sabljić), Bosilkovski i 
Begović. Trener: Goran Bosilkovski
Igralište: Cvetkovec. Gledatelja: 200
Suci: Stjepan Hruškar (Bjelovar), Mario 
Abdić (Daruvar) i Ivan Jurić (Bjelovar).
Strijelci: 0:1 – Begović (45.), 1:1 – 
Jambrušić (52.), 2:1 – Jambrušić (66.)
Žuti kartoni: Hudak (64.), Milek (78.), 
Jambrušić (84.) i Srpak (90.) – Tehničar; 
Paradinović (37.) - Pitomača

Tehničar Cvetkovec 2 (0)
Pitomača 1 (1)

ODIGRANO 2. KOLO ŽUPANIJSKOG NOGOMETNOG KUPA 

Tehničar iz Cabune izbacio miljevačku Mladost, Om-
ladinac deklasirao Turnašicu
Proteklog vikenda odigrano je 2. kolo županijskog 
nogometnog kupa, a najveću pažnju privukle su 
utakmice između Tehničara i miljevačke Mladosti te 
derbi virovitičkih prigradskih naselja, Svetog Đurđa i 
milanovačkog Sokola. Tehničar je na domaćem terenu 
nadigrao Mladost rezultatom 2:1, dok je Sveti Đurađ 
pobijedio Sokol 3:1 u utakmici s tri crvena kartona. 
Omladinac iz Korije deklasirao je na domaćem terenu 
Turnašicu 7:1, Dinamo iz Kapele Dvora izgubio je na 
„domaćem” terenu s visokih 1:5 od Croatije iz Gra-
brovnice, Gradina je ugostila Mladost iz Vukosavljevice 

i slavila s 4:2, dok je vrlo zanimljivo bilo u Terezinom 
Polju gdje je domaća Drava u golijadi iz kupa izbacila 
Kladare rezultatom 5:4. Zrinski iz Nove Bukovice pre-
gazio je Munju iz Velikog Rastovca 6:0, Borova je iz-
bacila Standard iz Nove Šarovke na gostovanju s 5:3, 
Ćeralije su također na gostovanju iznenadile Crnac 
5:2, a Mladost iz Bakića, nakon izvođenja jedanaeste-
raca s ukupnih 6:5 (regularni dio 2:2), pobijedila je na 
domaćem terenu DOŠK.
U SUBOTU 3. KOLO – ĐURAĐ ŽIVI ZA JAKE 
UTAKMICE, REZOVAC PUTUJE U GRADINU, 

A LUKAČ U GRABROVNICU
U subotu, 17. studenoga u 14 sati, igra se 3. kolo 
županijskog kupa, u koje se uključuju i županijski 
prvoligaši, a parovi su: Tehničar Cabuna – Suhopolje, 
Mladost Čačinci – Mladost Bakić, Sveti Đurađ – 
Bušetina 1947., Croatia Grabrovnica – Lukač 05, 
Gradina – Rezovac, Bratstvo Gornje Bazje – Drava 
Terezino Polje, Ćeralije – Sloga Zdenci, Mladost 1930. 
Čađavica – Zrinski, Borova – Dinamo Četekovac, 
Mikleuš – Podravac Sopje, Slavonija Sladojevci – 
Voćin i Omladinac – Graničar Okrugljača.     T. Szabo

BEGOVIĆ FANTASTIČNO POGODIO ZA VOD-
STVO PITOMAČE U CVETKOVCU, ALI NIJE 
BILO DOVOLJNO

Sada stiže Podravac iz 
Virja, a Bosilkovski ne 
smije kiksati
U dvanaestom kolu 4. lige Bjelovar-Koprivnica-Virovitica 
nogometaši Pitomače nakon pet utakmica bez pobjede gos-
tovali su u Cvetkovcu, kod drugoplasirane momčadi lige, 
Tehničara. Gostujući strateg Goran Bosilkovski odlučio se 
za dvije izmjene. Standardni vratar Hrvoje Zdelar i napadač 
Nikola Plavšić završili su na klupi za pričuve. Od prvog je 
sučeva zvižduka Pitomača dominirala na terenu protiv pr-
vog favorita lige. Gostujući nogometaši propustili su neko-
liko odličnih prilika, od kojih je najbolju imao Prlić. Domaći 
trener Roman Sović nije bio zadovoljan igrom svoje momčadi 
te je u 43. minuti u igru uveo igrača za preokrete, iskusnog 
Krunu Jambrušića. U posljednjoj minuti prvog dijela izvrsnim 
udarcem u same rašlje gostujući kapetan Begović doveo je 
Pitomaču u prednost, čime je okrunio gostujuću dominaciju. U 
drugom dijelu kao da su na teren izašle neke druge momčadi:  
rastrčani i raspucani domaćini, a dosta anemična i nepre-
poznatljiva Pitomača. Jambrušić je s dva zgoditka, u 52. i 66. 
minuti preokrenuo rezultat i donio svojoj momčadi vrijednu 
pobjedu u borbi za naslov prvaka. S druge strane, Pitomača 
je doživjela treći uzastopni poraz, a priliku za popravak imat 
će u subotu, 17. studenoga kada na domaćem terenu u sklopu 
posljednjeg, 13. kola, ugošćuje Podravac iz Virja.
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Trinaestim kolom završen je prvi dio se-
zone u 1. županijskoj ligi. Na „prijetnje“ iz 
Voćina Suhopolje je odgovorilo kvalitetnom 
igrom. Već na samom početku utakmice s 
dvama zgodicima pokazali su tko je bolji i 
na kraju pobijedili 3:0. Osvojili su naslov 
jesenskog prvaka, pokazavši još jednom da 
su najkvalitetnija momčad lige. U Bušetini 
se između domaće momčadi i Lukača 05 ig-
rala utakmica za treće mjesto. Nakon četiri 

sušna kola, domaća  momčad došla je do tri 
boda. Trener Željko Janeš i njegovi igrači 
još su jednom pokazali da imaju kvalitetnu 
momčad. Na kraju je rezultat bio 4:0. Di-
namo iz Četekovca bio je uvjerljiv u susretu 
s Graničarom iz Okrugljače. Gosti su dopu-
tovali samo s deset igrača, što se moralo 
osjetiti na rezultatu. Domaći sastav pobi-
jedio je 9:0, a prvo ime susreta bio je jedan 
od najiskusnijih igrača lige, napadač Darko 

Kokoška sa šest zgoditaka. Jedina podjela 
bodova rezultatom 2:2 bila je u Velikom Ras-
tovcu, gdje je Sloga iz Zdenaca kao domaćin 
igrala s Mikleušom. Domaći su dvaput imali 
prednost, a gosti se nisu predali. Dvaput su 
uspjeli izjednačiti i osvojiti vrijedan bod. 
Mikleuš može žaliti što je završilo prvenstve-
no natjecanje, jer je očito da su ušli u formu.
U Sladojevcima je povelo gostujuće Bratstvo 
iz Gornjeg Bazja.  Nisu dugo izdržali pritisak 

domaće momčadi i na kraju su uvjerljivo 
izgubili 4:1. Sva četiri zgoditka za domaću 
momčad postigao je Igor Dunković.
U Čađavici se igrao derbi donjeg dijela tablice. 
Domaća Mladost 1930. povela je, gostujući 
Podravac iz Sopja uspio je izjednačiti, a 
desetak minuta prije kraja Čađavčani su 
postigli pobjedonosni zgoditak za 2:1. Time  
su osvojili tri vrijedna boda s kojima su se 
približili sredini tablice. Gosti iz Sopja ostat 
će na pretposljednjem mjestu. Morat će se 
dobro pripremiti za drugi dio da se približe 
„sigurnoj“ zoni. Ove subote igraju se utak-
mice trećeg kola županijskog nogometnog 
kupa, a nakon toga slijedi tromjesečni odmor 
od natjecateljskog nogometa i pripreme za 
nastavak sezone.

1. ŽNL: MLADOST IZ ČAČINACA U DERBIJU PROTIV REZOVCA 

Mladost pobjedom potvrdila 
titulu jesenskog viceprvaka

Nogometaši čačinačke Mladosti 
u zadnjem su kolu pobjedom 
potvrdili drugo mjesto na kraju 
polusezone 1. ŽNL.
U sklopu 13. kola Mladost je na 
svojem terenu ugostila momčad 
Rezovca te na kraju trijum-
firala s konačnih 3:1. Poveo je 
Rezovac pogotkom Nrece, ali 
samo minutu poslije Nemeth 
izjednačava, da bi u drugom po-
luvremenu čačinačka momčad 
bila znatno bolja što je potvrdila 
pogocima, prvo Jukića, a potom 
i Ugarkovića.
-Ponovo smo odigrali kao neki 
dizelaši. Loš ulazak u utakmicu, 
a potom borba s nama samima 
tijekom cijelog prvog poluvre-
mena. Momčad Rezovca bila je 
iznimno agresivna, imaju sjajnog 
Medića koji ima odličan ubačaj i 
dva visoka igrača, što nam je st-
varalo probleme. 

ŽESTOKO DRUGO POLU-
VRIJEME

Ipak smo nekako u egalu uspjeli 
otići na odmor, a u svlačionici 
sam opet morao biti žestok i 
momčad se probudila tek krajem 

drugog dijela – rekao je trener 
Mladosti Velimir Tresk. Kao 
dokaz ističe Jukićev pogodak 
petnaestak minuta prije kraja 
utakmice te Ugarkovićevu pot-
vrdu pobjede.
 - Moram biti zadovoljan, osvojili 
smo 33 od mogućih 39 bodova, 

sezona je zapravo sjajna za nas 
i samo želim da svi igrači os-
tanu na okupu u proljeće. Ako 
se ukaže prigoda, nekoga ćemo 
i dovesti. No, važno je da svi os-
tanemo i siguran sam da ćemo se 
boriti za naslov prvaka – rekao je 
V. Tresk i za igrača utakmice izd-

vojio Mladu Maršića.  
- Istrčao je i odradio sve 
što sam od njega tražio, pokazao 
da je jedan od naših ključnih 
igrača – zaključio je Tresk.
Gosti iz Rezovca pokazali su ve-
liko srce, ali teren su napustili 
nezadovoljni suđenjem.

• Moram biti zadovoljan, osvojili smo 33 od mogućih 39 bodova, sezona je zapravo sjajna za 
nas i samo želim da svi igrači ostanu na okupu u proljeće – rekao je Velimir Tresk.

1. ŽNL: TRINAESTIM KOLOM ZAVRŠEN PRVI DIO SEZONE
Suhopolju naslov jesenskog prvaka, 
Mladost ostaje u utrci za prvo mjesto, 
Graničar zakucan na samom dnu

Sedam bodova - Darko Kokoška (Dina-
mo Četekovac) - sa šest zgoditaka gotovo 
sam pobijedio je goste iz Okrugljače.
Šest bodova - Igor Dunković (Slavonija 
Sladojevci) – postigao sva četiri zgoditka  
za uvjerljivu pobjedu nad Bratstvom.
Pet bodova – Ivan Ibriks (Suhopolje) 
– na teškom terenu u Voćinu s dva 
zgoditka pokazao svoju kvalitetu.
Četiri boda – Janko Brlas (Bušetina 
1947.) – postigao dva zgoditka za pob-
jedu kojom je potvrđeno treće mjesto.
Tri boda – Vlado Maršić (Mladost 
Čačinci) – odigrao kvalitetno u pobjedi, 
kojom je potvrđeno drugo mjesto na 
tablici.
Dva boda – David Mrva (Mikleuš) – 
siguran na terenu u Velikom Rastovcu, 
gdje je osvojen vrijedan bod.
Jedan bod – Tomislav Ribić (Mladost 
1930. Čađavica) – postigao odlučujući 
zgoditak za pobjedu, kojom se njegova 
momčad popela u sredinu tablice.

IGRAČI KOLA

1.Suhopolje 13   11   0    2   62-13  33
2.Mladost (Čač) 13   11   0   2   44-19  33
3.Bušetina 1947 13   8    2   3   39-28  26
4.Lukač 05 13   7    2   4   24-22  23
5.Sloga (Z) 13   6    2   5   32-24  20
6.Bratstvo 13   5    4   4   26-20  19
7.Rezovac  13   5    2   6   28-28  17
8.Ml. 1930 (Čađ) 13   5    1   7   19-37  16
9.Dinamo (Č) 13   4    3   6   33-32  15
10.Mikleuš 13   4    3   6   23-30  15
11.Voćin  13   4    2   7   19-26  14
12.Slavonija 13   4    1   8   18-34  13
13.Podravac (S) 13   3    3   7   21-38  12
14.Graničar (Ok) 13   1    1  11  10-47   4

1. ŽNL

MLADOST: Tomić, M. Jukić, Žagar, 
Čilag, I. Jukić, Maršić, Periša, Ramić (od 
85.Krmpotić), Nemeth (od 89. Milak), 
Biondić, Ugarković (od 89. Vrhovski). Tren-
er: Velimir Tresk
REZOVAC: Dopler, Buzuk, Žeravica, Medić, 
Ilijašević, Kovačević, Kovačić, Pejić (od 77. 
Bazijanac), Krznarić, Boroša i Nreca. Trener: 
Saša Jeftinija
Čačinci. Igralište Mladosti. Gledatelja: 150. 
Suci: Mario Nađ (Donja Pištana), Igor Babić 
i Siniša Ličinić (obojica Orahovica).
Strijelci: 0:1 – Nreca (32), 1:1 – Nemeth (34). 
2:1 – I. Jukić (76) i 3:1 – Ugarković (88).
Žuti kartoni: Periša (65)- Mladost; Nreca 
(23), Krznarić (45), Buzuk (73), Pejić (74) i 
Pilinger (77).

V. Grgurić
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MEĐUNARODNI KUP U OSIJEKU 
Odličan nastup virovitičkih karatista 

Na temelju članka 40. i 41 Zakona o ustanovama ( NN br. 76/93, 29/97, 47/99, 35/08 ), 
čl. 37. Zakona o predškolskom odgoju i obrazovanju (NN 10/97, 107/07 i 94/13) i članka 
50. Statuta Dječjeg vrtića Čarobno ogledalce, i odluke Upravnog vijeća od  9.11.2018.  
Dječji vrtić Čarobno ogledalce, Varaždinske Toplice raspisuje 

N A T J E Č A J 
za izbor i imenovanje ravnatelja Dječjeg vrtića Čarobno ogledalce.

Za ravnatelja može biti imenovana osoba:
• koja ispunjava uvijete za odgojitelja ili stručnog suradnika u dječjem vrtiću
• ima najmanje pet godina radnog iskustva u djelatnosti predškolskog odgoja

Ravnatelj se imenuje na vrijeme od četiri godine.

Prijava na natječaj treba biti vlastoručno potpisana i sadržavati priloge u izvorniku 
odnosno ovjerenoj preslici kako slijedi:
• dokaz o stručnoj spremi: diploma odnosno odgovarajuća isprava o stečenom stručnom/
akademskom nazivu odnosno stručnom zvanju/nazivu (ovjerena preslika)
• dokaz o položenom stručnom ispitu ili dokaz o ispunjavanju uvjeta iz Čl.32. Pravilnika 
o načinu i uvjetima polaganja stručnog ispita odgojitelja i stručnih suradnika u dječjem 
vrtiću (NN br. 133/97., 4/98.)
• dokaz o radnom stažu u djelatnosti predškolskog odgoja: elektronički zapis, odnosno 
potvrda o podacima evidentiranim u bazi podataka HZMO-a
• dokaz o nepostojanju zapreka za zasnivanje radnog odnosa sukladno Čl.25. Zakona o 
predškolskom odgoju i obrazovanju:
• potvrda nadležnog suda da se protiv kandidata ne vodi kazneni postupak (Čl.25.  stavak 
2.) ne starije od 6 mjeseci od dana objave natječaja
• potvrda nadležnog suda da se protiv kandidata ne vodi prekršajni postupak (Čl. 25. 
stavak 4.) ne starije od 6 mjeseci od dana objave natječaja
• potvrda Centra za socijalnu skrb (prema mjestu stanovanja) da kandidatu nisu 
izrečene zaštitne mjere iz članka 25. Zakona o predškolskom odgoju i obrazovanju (NN 
10/97.,107/07. i 94/13.), ne starije od 6 mjeseci od dana objave natječaja
• domovnicu ( izvornik ili ovjerena preslika )
• životopis s opisom  dosadašnjeg rada – vlastoručno potpisan
• dokaz o zdravstvenoj sposobnost
Na natječaj se mogu javiti ravnopravno osobe oba spola. Prijave se podnose neposredno 
ili poštom na adresu: Dječji vrtić Čarobno ogledalce, Selnička 2A, 42223 Varaždinske 
Toplice, s naznakom „Za natječaj – ravnatelj“. Upiti vezani za natječaj mogu se dobiti na 
telefon: 099/330-7000 ili elektroničkom poštom na mail: vrticcarobnoogledalce@gmail.
com

ELEKTRA VIROVITICA
33000 Virovitica,  A.Mihanovića 42

O G L A S
za sporazumno rješavanje stjecanja prava služnosti na nekretninama za 

zahvat u prostoru Izgradnja niskonaponske mreže i javne rasvjete u dijelu 
naselja Levinovac iz TS 10(20) /0,4 Levinovac I.

1. Pozivamo sve vlasnike odnosno 
posjednike nekretnina preko kojih 
prelazi  trasa zahvata u prostoru 
:Izgradnja niskonaponske mreže i 
javne rasvjete u dijelu naselja Levi-
novac iz TS 10(20) /0,4 Levinovac 
I. prema Popisu katastarskih čestica 
koji je sastavni dio ovog oglasa , da 
se u roku od 8 dana od dana objave 
ovog oglasa u Virovitičkom listu i 
na oglasnoj ploči Općine Suhopolje, 
odazovu ovom javnom pozivu i   j a v 
e  u Elektru Virovitica, A. Mihanovića 
42, Davorka Kulej,  radi sporazum-
nog utvrđivanja naknade za zemljište  
preko kojeg ide trasa rekonstrukcije te  
sklapanja ugovora o osnivanju prava 
služnosti, sve prema pravomoćnoj 
lokacijskoj dozvoli.
2. Namjena objekta je  izgradnja/
rekonstrukcija elektroenergetskih 
vodova za potrebe napajanja el.en.
3. Rok isplate naknade za osnivanje 
prava služnosti temeljem sklopljenog 
ugovora je 15 dana od javnobilježničke 
ovjere potpisa.
4. Dostava ovog poziva osobama  
smatra se obavljenom istekom rokova 
iz točke 1.ovog Oglasa.
5. Korisnik nepotpunog izvlaštenja je 
Hrvatska elektroprivreda d.d. Zagreb, 
Grada Vukovara 37, Zagreb, OIB: 
28921978587.
HEP-Operator distribucijskog sustava 

d.o.o.
Elektra Virovitica

 
 

 

Red.broj  č.k.br.   

 

Zk.ul. br. 

 

Površina 
služnosti m 2 

Iznos 
naknade kn 

k.o. Levinovac  

1. 3 313 11 300,00 

2. 66 210 3 100,00 

3. 74 210 8 1.600,00 

4. 77 404 27 700,00 

5. 75 87 8 500,00 

6. 83 360 3 400,00 

7. 84 360 32 1.100,00 

8. 85 182 64 700,00 

9. 88 452 27 600,00 

10. 1051 272 30 500,00  

11. 1063 97 2 100,00 

12. 1089 435 24 500,00 

13. 1090 388 15 400,00 

14. 1092 388 258 3.000,00 

15. D1059 101 1 100,00 

16. 1093/2 27 53 800,00 

17. 137/1 61 28 700,00 

18. 138/1 94 51 1.000,00 

  

Članovi virovitičkog Karate kluba nas-
tavljaju s odličnim nastupima. Na jakom 
međunarodnom Kupu u Osijeku sudjelovalo 
je više od 500 natjecatelja iz 40 klubova iz 
triju država.

Rezultati:
Mislav Spajić, mlađi učenici - 30 kg, 3. 
mjesto
Jakob Đebro, učenici - 42 kg, 3. mjesto
Tara Nicole Bonačić, mlađe kadetkinje - 55 
kg, 3. mjesto

Nikola Gondi, mlađi kadeti - 57 kg, 1. mjesto
Mihael Štefović, mlađi kadeti - 57 kg,  2. 
mjesto
Maja Kozlinger, kadetkinje - 54 kg, 3. 
mjesto
Patrik Lukačević, juniori - 68 kg, 2. mjesto

Kate: 
Lovro Erak, učenici, 5. mjesto
Laura Erak, učenice, 3. mjesto 
Matija Relić,  juniori, 2. mjesto 
Sara Malčec, seniorke, 1. mjesto

FERENČEVIĆ, KLJUČEC I DENIĆ „DVOZNAMENKASTI“

Mladi virovitički košarkaši 
pregazili Bjelovarčane 67-47
U sklopu 3. kola košarkaške kadetske lige M-15 Koprivničko-križevačkog saveza, mladi 
košarkaši Virovitice ugostili su KK Vedi iz Bjelovara i ostvarili pobjedu s 20 koševa razlike, 
rezultat je bio 67-47. U odnosu na prošlu sezonu, mladi virovitički košarkaši podigli su nivo 
igre na znatno bolju razinu, a napredak je vidljiv u svim košarkaškim segmentima i svakako 
je generacija na koju treba ozbiljno računati u budućnosti. Za Viroviticu su nastupili: Koledić, 
Žubrinić, Ključec 17, Bunjevac 2, Mucak 5, Slavić 4, Češek, Ferenčević 24, Denić 13, Albreht, 
Matanić 2 i Špoljarić. Trener: Branko Ferenčević. U idućem kolu Virovitičani dočekuju 
košarkaše KK Koprivnice.                                                                                                           T. Szabo

Hrvački klub Slatina ekipno 
prvi na Međunarodnom turniru 
„Husinjski rudar” u Tuzli
Proteklog je vikenda u Tuzli (BiH) održan Međunarodni turnir u hrvanju „Husinjski rudar”, 
grčko-rimskim načinom, na kojem su nastupili i članovi Hrvačkog kluba Slatina te su os-
vojili prvo mjesto ekipno. Zaslužni za ovaj veliki uspjeh su: David Vilk, Robert Filipović, Luka 
Jokić, Adrian Rakitovac, Ivan Gardilo i Josip Suton. Na turniru je hrvače vodio trener Novica 
Kocić.                                                                                                                                                        D. F. 
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on-line izdanje:
www.icv.hr;

e-mail: vijesti@icv.hr

Tel. 033 740 000. Novinari: Marija Lovrenc urednica Virovitičkog lista 099 489 7262, marija@icv.hr, Blaženka Grdenić  urednica Radio Virovitice 091 404 0095, blazenka@icv.hr,  
Bruno Sokele, Željka Đaković Leš, Mirjana Lukačić, Zlatko Ciprijanović, Matija Rođak, Tin Szabo, Mario Šolc, Antonio Fišli, Vladimir Grgurić. Fotografi: Marija 
Lovrenc , Matija Rođak, Zlatko Ciprijanović, Mirjana Lukačić, Željka Đaković Leš, Bruno Sokele, Antonio Fišli, Vladimir Grgurić, Foto-Begović. Lektura i korektura 
Jela Markušić Grafička obrada Martina Moslavac  Marketing  033 740 000.
Izdavač Informativni centar Virovitica d.o.o. Direktor Robert Cenger. Adresa 33000 Virovitica, Ferde Rusana 1/9. 
Telefoni: centrala 740 000.
List izlazi četvrtkom. Žiroračun Addiko Bank Bank d.d. 2500009-1102130214. Inozemne uplate na devizni račun broj IBAN: HR51 2500 0091 1021 3021 4 kod Addiko 
Bank Hrvatska (za Virovitički list). Cijena ekonomske propagande 70 kn + PDV po centimetru u stupcu, na prvoj i zadnjoj strani dvostruko. Natječaji, javne prodaje i sl. po poseb-
nom cjeniku. Tisak Tiskara Zagreb d.o.o.

Oglasi
PRILOG VIROVITIČKOG LISTA

PRIMAJTE Virovitički list na svoju kućnu adresu. 
Pretplatite se ili obnovite pretplatu • 033/740-000

Rok za prijem malih oglasa i javnih zahvala je ponedjeljak, 19. studeni, do 
12 sati. Idući broj Virovitičkog lista izlazi 22. studenoga.

VAŠ GLAS
ČITA VAŠ OGLAS

060 515 515
PRODAJEM namještenu kuću u Virovitici: 
odmah useljiva, sedam soba, kuhinja, tri 
kupaonice, garaža s kanalom za popravke 
automobila, drvarnica, vrt, sve ograđeno i 
funkcionalno, 70 000 eura; kupujem prešu za 
mošt. Mob. 095/918-1110, 098/989-8763.
............................................................................
PRODAJEM voćnjak u Podgorju, ulaz kod 
škole. Veličina 1250 m2, pogodna i za vinograd. 
Tel: 099/261-3453.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Virovitici, Kraševo 
naselje ili mijenjam za manji stan u Virovitici, 
certifikat P-721 2014 521. Mob. 091/598-
4561.
............................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici 966 m2, 
na kojem se nalazila stara kuća. Gradilište 
je udaljeno pet minuta hoda od centra grada 
u Ilićevoj ulici 28. Mob. 098/9900-799, 
098/232-548.
............................................................................
PRODAJEM vikendicu u Milanovcu, Sv. 
Trojstva, odvojak 4, s okućnicom, voćnjakom 
i vinogradom površine 1240 čhv. Ima struju, 
vodu, prošla je kanalizacija i plin. Papiri 
uredni, sve legalizirano. Tel. 033/726-385, 
mob. 098/806-680.
............................................................................
PRODAJEM smart for two, 2006.g., dizel, 
troši 3,7 l, odlično stanje, redovito servisiran 
kod ovlaštenog servisera, metalik crna, ful 
oprema, klima, panorama krov, reg. do 10. 
2019., cijena na upit. Mob. 098/198-2166.
............................................................................
PRODAJEM neregistriran automobil polo 1.4 
tdi, 51kw sa setom ljetnih i zimskih guma. 
Postoji mogućnost registracije dosadašnjeg 
vlasnika. Godina proizvodnje 2007.,  
automobil je prešao 172.500 kilometara. Upit 
za ponudu i cijenu na broj: 091/252-0365.
............................................................................
PRODAJEM kutni radni stol, očuvan. Mob. 
091/404-0094.
............................................................................
PRODAJEM trosobnu kuću, 104 m2, dvorište, 
vrt, voćnjak, garaža, natkrivena terasa, Jakova 
Gotovca u Virovitici. Mob. 099/701-2968.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM stan u centru Virovitice. 
Mob. 098/504-185.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM jednosoban stan u 
Virovitici, centar. Mob. 099/312-5605.
............................................................................

PRODAJEM stan 43 m2, potkrovlje, ima lift, 
cijena 36.000 eura ili po dogovoru. Tel. 716-
416, 099/859-8134.
............................................................................
UMIROVLJENIK iz Virovitice traži žensku 
osobu za suživot. Tel. 728-196.
............................................................................
STARIJI bračni par, za sada pokretni, traže 
ugodno udomiteljstvo u Virovitici, plaćaju 
dobro i unaprijed. Mob. 098/521-487.
............................................................................
PRODAJEM rabljeni namještaj. Mob. 
098/955-9677.
............................................................................
PRODAJEM trosjed, dvije fotelje i TV, 600 kn. 
Mob. 099/786-0298.
............................................................................
PRODAJEM jednoredni kombajn. Mob. 
091/282-2229.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 35 kg. Mob. 095/874-
7663.
............................................................................
PRODAJEM mladu krmaču. Mob. 098/902-
4937.
............................................................................
PRODAJEM očišćene orahe. Tel. 776-085.
............................................................................
PRODAJEM kukuruz, tritikal, prasce do 25 
kg. Mob. 099/561-3401.
............................................................................
PRODAJEM traktor imt 578, prikolicu 4 tone. 
Mob. 098/180-5362.
............................................................................
PRODAJEM plug za Hondu 600, stajski gnoj. 
Tel. 787-207.
............................................................................
PRODAJEM drva – grab i bukva, svinje do 
200 kg. Mob. 098/271-335.
............................................................................
PRODAJEM dva jutra oranice. Mob. 
099/593-8558.
............................................................................
PRODAJEM kukuruz, uvrećan, s dostavom. 
Mob. 098/933-6910.
............................................................................
PRODAJEM cirkular trofazni, kotao za rakiju, 
mobitel, prešu za grožđe. Mob. 092/292-
9383.
............................................................................
PRODAJEM tri purice 12 kg. Mob. 095/394-
6014.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 30 kg. Mob. 098/925-
7598.

............................................................................
PRODAJEM malčer, traktorski cirkular, mlin, 
bočnu kosu. Mob. 095/920-1263.
............................................................................
PRODAJEM kozu i jarca, dvobrazni plug, 
guske. Mob. 098/437-908.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 25 kg. Tel. 730-347.
............................................................................
PRODAJEM plinsku bocu s brenerom, vješala 
za kolinje. Mob. 099/501-9465.
............................................................................
PRODAJEM pet metara miješanih drva. Tel. 
772-045.
............................................................................
PRODAJEM traktor Tomo Vinković ili 
mijenjam za auto. Tel. 543-500.
............................................................................
PRODAJEM tri muška zeca, poklanjam dva 
šteneta. Tel. 684-473.
............................................................................
PRODAJEM korito za svinje, željezno. Tel. 
684-318.
............................................................................
PRODAJEM kukuruz u zrnu, krumpir, 
balirku, sijeno, poteznicu gornju i donju, 
drljaču, sjetvospremač, komušać, prikolicu za 
stoku. Tel. 787-747, 098/933-5249.
............................................................................
PRODAJEM opel kadet 1,6, auto radio. Mob. 
098/171-7100.
............................................................................
PRODAJEM šivaću mašinu Singer, škodu 
feliciju. Mob. 091/908-9195.
............................................................................
PRODAJEM orahe. Mob. 091/982-2109.
............................................................................
PRODAJEM namješten stan od 65 m2. Mob. 
098/902-8228.
............................................................................
PRODAJEM drva cjepanicu i ovršinu. Mob. 
098/172-6488.
............................................................................
PRODAJEM prozore i vrata ustakljene sa i 
bez štoka, masivni stol, starinske ormare, 
dvije kuće u Slatini, sve uredno, en. cert., 
poljoprivredno zemljište. Mob. 091/983-
7370.
............................................................................
PRODAJEM opel Corsu 2009., mercedes a 
klase 170 cdi. Mob. 098/898-517.
............................................................................
PRODAJEM noviju kuću u Jasenašu, struja, 
voda, telefon, šuma, livada, mlin čekičar. Tel. 
731-748.
............................................................................

BESPLATNI MALI OGLASI
DO DESET RIJEČI

Kuće

Stanovi

Vozila

Poslovni prostor

TEKST OGLASA (MOLIMO UPISATI ČITKO, VELIKIM TIS-
KANIM SLOVIMA, IZMEĐU RIJEČI OSTAVITI RAZMAK) 
- MOŽE SE ODNOSITI SAMO NA JEDAN PREDMET ILI US-
LUGU.

PODACI O OGLAŠIVAČU

IME I PREZIME

TELEFON

ADRESA

POTPIS

Oglasi s više od deset riječi neće biti objavljeni. Kupon za besplatne male 
oglase odnosi se samo na navedene rubrike (molimo označiti rubriku). Kupon 
s oglasom treba stići u redakciju najkasnije do utorka u 12.00 sati (poštom 
ili osobno). 

BR. 3134 I 15. 11. 2018.

Poznanstva

Poljoprivreda

Ostalo

SLUŽI SAMO ZA POTREBE UREDNIŠTVA

Kupon vrijedi samo do 
izlaska sljedećeg broja.

PRODAJEM svinju 110 kg. Tel. 545-068.
............................................................................
PRODAJEM runilicu za kukuruz, ručnu malu, 
mlin čekićar, nema koša. Tel. 775-297.
............................................................................
KUPUJEM krave, bikove, telce za obradu, 
isplata odmah. Mob. 099/400-0350.
............................................................................
PRODAJEM runilicu sa čekićarom, bicikl s tri 
kotača. Mob. 095/863-1895.
............................................................................
PRODAJEM lješnjake. Tel. 732-062.
............................................................................
PRODAJEM golfa 4, 2000.g. Mob. 098/871-
220.
............................................................................
PRODAJEM debele svinje, korito za furenje 
svinja, nazimicu suprasnu. Tel. 774-112.
............................................................................
PRODAJEM odjeću za djevojčicu od rođenja 
do četvrte godine. Mob. 098/780-018.
............................................................................
PRODAJEM krmaču, svinju 150 kg. Tel. 546-
059.
............................................................................
PRODAJEM fiat punto 1.2 2003.g., za dijelove. 
Tel. 043/485-484.
............................................................................
PRODAJEM jarca. Tel. 777-111.
............................................................................
PRODAJEM suhi kukuruz u zrnu. Mob. 
095/530-8286.
............................................................................
POKLANJAM štene. Tel. 716-371. 
............................................................................
PRODAJEM pet metara bagremovog drva. 
Mob. 091/502-8882.
............................................................................
PRODAJEM nazimicu suprasnu. Mob. 
091/985-3649.
............................................................................
PRODAJEM 20 ovaca. Mob. 099/823-0587.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 30 kg. Tel. 771-284.
............................................................................
PRODAJEM manju peć, dječji bicikl, štene shih 
tzua, poklanjam štene muškog pekinezera. 
Mob. 099/789-1243.
............................................................................
PRODAJEM bagremova drva pet metara. Tel. 
716-035.
............................................................................
PRODAJEM drva deset metara, agacija. Mob. 
099/325-5114.
............................................................................

15%KU
PO
N POPUSTA

 

NA DIO ASORTIMANA
DONOSIOCU OVOG KUPONA
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RADIO VIROVITICA
MARKETING

Tel.: 033/740-007,
fax: 033/740-004
marketing icv.hr@

MALI OGLASI
SVAKOG RADNOG DANA U 11 i 17.05

Tel.: 060/515-515
Cijena usluge: tel. 3,49 kn/min

mob. 4,78 kn/min, PDV uključen

Informativni centar Virovitica d.o.o.
Rusanova 1/IX, Virovitica,
OIB:01156745523

HT d.d. Savska c 32 Zagreb,
tel. 0800 1234, OIB: 81793146560

PRETPLATNIČKI KUPONPRETPLATNIČKI KUPON

6 MJESECI (cijena 150,00 kn)

12 MJESECI (cijena 290,00 kn)        IZVAN VIROVITICE 350,00 kn

12 MJESECI - inozemstvo (cijena 750,00 kn)

Ime: ............................................................. Prezime: .................................................................
Ulica i broj:...................................................................................................................................
Mjesto: ......................................................... Poštanski broj: ...................................................
Država: ..........................................................................................................................................
Kupon pošaljite na adresu: “Virovitički list”, Rusanova 1/9, 33000 Virovitica
Poštom ćete primiti uplatnicu a dokaz o uplati pošaljite poštom ili mailom (racun@icv.hr)

PRODAJEM traktor, tanjuraču. Mob. 
098/953-9548.
............................................................................
PRODAJEM trupac oraha. Mob. 098/196-
5335.
............................................................................
PRODAJEM dva aparata za brijanje. Mob. 
098/971-6002.
............................................................................
PRODAJEM suhe vrganje. Tel. 777-047.
............................................................................
PRODAJEM električni piano Jamaha s tri 
pedale. Mob. 098/176-5101.
............................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici, brdo u 
Borovi, pola orah, pola agacija i voćnjak. Mob. 
099/752-7809.
............................................................................
PRODAJEM suhu ovršinu, debele svinje. Mob. 
098/833-187.
............................................................................
PRODAJEM dijelove za škodu feliciju, dizalicu 
za auto, gume 195 65 15, golubove, građevinski 
materijal, polovni crijep, tanjur za satelitsku 
antenu, perilicu rublja Gorenje. Tel. 771-625, 
099/509-2515.
............................................................................
PRODAJEM fotelju na ljuljanje. Mob. 
091/302-3950.
............................................................................
PRODAJEM staru građu i crijep. Tel. 
048/891-230, 098/968-2047.
............................................................................
PRODAJEM prasce  i krmaču. Mob. 098/257-
247.
............................................................................
PRODAJEM nerasta neuštrojenog, tri ovce, 
ovna, kozu, magarca, prasce do 35 kg, dvije 
nazimice. Tel. 731-217, 098/503-853.
............................................................................
PRODAJEM kombi bojler Vailant za centralno. 
Mob. 099/503-8763.
............................................................................
PRODAJEM odojke do 25 kg, ovna, limun u 
posudi. Mob. 099/249-7094.
............................................................................
PRODAJEM debele svinje. Tel. 774-150.
............................................................................
PRODAJEM traktor Torpedo 87.g., može 
zamjena, kupujem plug s tri brazde, utovarivač 
i prikolicu za stajski gnoj. Mob. 099/7696-
688.
............................................................................
PRODAJEM sijeno u balama, šator, peć, 
prozore, tanjuraču, plug. Mob. 095/7605-
683.
............................................................................
PRODAJEM golfa 4, 2000 g. Mob. 098/871-
220.
............................................................................
PRODAJEM prasce. Mob. 098/184-8275.
............................................................................
PRODAJEM plug prekretač, četiri brazde i 
dvije brazde. Mob. 098/589-918.
............................................................................

PRODAJEM kukuruz. Mob. 091/932-4614.
............................................................................
PRODAJEM poni kobilu, 2000 kuna. Mob. 
099/844-6008.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Ulici hrvatskih žrtava, 
240 m2, s velikom i uređenom okućnicom i 
s dva ulaza, odmah useljiva, ili mijenjam za 
manju kuću ili za manji stan u Virovitici uz 
nadoplatu. Mob. 098/271-723, 099/210-
6595.
............................................................................
PRODAJEM muško jare. Tel. 777-111. 
............................................................................
PRODAJEM pet očišćenih patki, 70kn/kom. 
Mob. 098/342-269. 
............................................................................
PRODAJEM starinsku spavaću sobu, mašinu 
za šivanje Bagat. Mob. 099/695-7061. 
............................................................................
PRODAJEM osam prasaca, 16 kn/kg. Mob. 
098/925-7598.
............................................................................
PRODAJEM četiri zimske gume, 165/70/14, 
dijelove za fiat punto. Tel. 043/485-484.
............................................................................
PRODAJEM drva, bagrem i agacija, cjepanica 
i ovršina. Mob. 099/303-3034.
............................................................................
PRODAJEM krmaču za klanje. Mob. 
099/190-5980. 
............................................................................
PRODAJEM muzni aparat, strižnu kosilicu s 
rezervnim dijelovima. Tel. 549-003. 
............................................................................
PRODAJEM dječju sobu. Mob. 099/400-
3094.
............................................................................
PRODAJEM mlin – runi i melje, plug za Hondu 
600 ili 620, kupujem telad. Tel. 787-207.
............................................................................
PRODAJEM cjepanice bukve, ovršine graba 
i bukve, svinje 170-200 kg. Mob. 098/271-
335.
............................................................................ 
PRODAJEM suhi kukuruz u zrnu, moguća 
dostava. Mob. 095/530-8286. 
............................................................................
PRODAJEM orahe. Tel. 774-091. 
............................................................................
PRODAJEM traktor, lanjski kukuruz, 
poklanjam dva kauča. Mob. 098/916-6464.
............................................................................
PRODAJEM tri muška zeca, 50 kn/kom, 
poklanjam dva šteneta. Tel. 684-473. 
............................................................................
NUDIMO usluge rušenja borova, oraha i 
drugih stabala u dvorištima. Mob. 098/172-
6488. 
............................................................................
PRODAJEM useljivu kuću prizemnicu 
u Čemernici, u glavnoj ulici, 80 m2, s 
gospodarskom zgradom, vrtom i dvorištem. 
Mob. 098/342-998.
............................................................................
PRODAJEM kukuruz, uvrećan, s dostavom. 
Mob. 098/933-6910.
............................................................................
PRODAJEM drva, cjepanice agacije, hrasta, 
graba i bukve, s dovozom, plinsku peć, moguća 
zamjena za prase ili janje, domaće pijevce, 30 
kn/kom. Mob. 098/178-7356.
............................................................................
PRODAJEM traktor IMT 542. Tel. 784-361.
............................................................................
PRODAJEM dva stara jutra oranice u 
Požarima. Mob. 099/593-8558. 
............................................................................
PRODAJEM jariće, 17 kn/kg. Mob. 098/954-
3010. 
............................................................................
PRODAJEM drva, bukva, hrast i bagrem, 
iznajmljujem namješteni stan u centru 
Virovitice. 098/343-463.
............................................................................
PRODAJEM dva aparata za brijanje Braun. 
098/971-6002.
............................................................................
PRODAJEM veću kuću u Milanovcu, 8000 
m2 okućnice. Mob. 092/292-9383.
............................................................................
PRODAJEM mlin čekičar, bicikl s tri kotača. 
Mob. 095/863-1895. 
............................................................................
KUPUJEM krave, bikove i telce za obradu. 
099/400-0350. 
............................................................................

PRODAJEM bravca. 091/597-2625. 
............................................................................
PRODAJEM debele svinje za obradu, visoki 
grah kukuruzar. Mob. 099/818-8601. 
............................................................................
PRODAJEM protočni plinski bojler, grijalicu, 
novi bide. Tel. 729-968.
............................................................................
PRODAJEM sijeno u balama, suncokret, peć 
za grijanje. Mob. 098/478-063.
............................................................................
PRODAJEM domaće pjetliće, svinje, smokove 
za obradu. Mob. 095/561-4999.
............................................................................
PRODAJEM kukuruz, tritikal, prasce, 20-25 
kg. Mob. 099/561-3401.
............................................................................
PRODAJEM prasce, 30-35 kg, tri ovce, ovna, 
kozu, magarca, zečeve, pazinske purane, 
traktor Ferguson 533. Tel. 731-217. Mob. 
098/503-853.
............................................................................
PRODAJEM priključke za frezu, dvobrazni 
IMT plug, trokrilne drljače, dvorednu sadilicu 
kukuruza, getribu za traktor Ursus 355, 
hranilice za svinje. Mob. 098/940-7232.

SVE ZA GRADNJU NA JEDNOM MJESTU
• CIGLA, CRIJEP, SUHA GRADNJA
• FASADNI SUSTAVI, ALATI
• BOJE, LAKOVI
• SA USLUGOM DOSTAVE

ZANATPROMET TRGOVINA
NOVOOTVORENA PRODAVAONICA

VINKOVAČKA CESTA BB, KOD PLODINA

RADNO VRIJEME OD 7 DO 19 SATI , SUBOTOM OD 7 DO 13
SVE INFORMACIJE NA TELEFON 033/722-038

............................................................................
KUPUJEM sat za Renault Clio, 1,4. Mob. 
091/162-7758.
............................................................................
PRODAJEM sjetvospremač, mješaonicu za 
stočnu hranu, konjski fijaker. Mob. 097/788-
9919.
............................................................................
PRODAJEM stare klavijature, pojačala i 
zvučnike, mobitele, računala, televizore, 
bicikle, mazdu 323, reg, moguća zamjena za 
veći automobil, kupujem stari otpad. Mob. 
092/309-6252.
............................................................................
PRODAJEM sadnice lješnjaka. Tel. 775-197. 
............................................................................
PRODAJEM prasce, 22-30 kg. Tel. 771-284. 
............................................................................
KUPUJEM traktor IMT 539 ili mali Ursus, 
može i neispravan.  Mob. 095/596-7919.
............................................................................
PRODAJEM megane 1.4, 2003.g., povoljno, 1. 
vlasnik, benzin. Mob. 098/722-119.
............................................................................
PRODAJEM garažu u Pejačevićevoj ulici. 
Mob. 098/523-353.
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BRAVAR/ICA
Rok za prijavu: 30.11.2018, Mjesto rada: ORA-
HOVICA
DIPLOMIRANI GRAĐEVINSKI INŽENJER/
DIPLOMIRANA GRAĐEVINSKA INŽENJERKA
Rok za prijavu: 31.12.2018, Mjesto rada: ORA-
HOVICA
DIPLOMIRANI INŽENJER/INŽENJERKA 
ŠUMARSTVA
Rok za prijavu: 26.11.2018, Mjesto rada: SLATINA
ELEKTRIČAR/ELEKTRIČARKA U 
ODRŽAVANJU POGONA
Rok za prijavu: 30.11.2018, Mjesto rada: ORA-
HOVICA
FARMACEUTSKI TEHNIČAR/KA
Rok za prijavu: 17.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
FIZIOTERAPEUTSKI TEHNIČAR/KA
Rok za prijavu: 17.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
KONOBAR / KONOBARICA
Rok za prijavu: 30.11.2018, Mjesto rada: 
TURNAŠICA
KONOBAR/ICA
Rok za prijavu: 30.11.2018, Mjesto rada: 
SUHOPOLJE
KONOBAR/ICA
Rok za prijavu: 25.11.2018, Mjesto rada: RUŠANI
KONOBAR/KONOBARICA
Rok za prijavu: 30.11.2018, Mjesto rada: VELIKI 
RASTOVAC
MEDICINSKA SESTRA/TEHNIČAR
Rok za prijavu: 22.11.2018, Mjesto rada: 
PITOMAČA
NJEGOVATELJ/ICA
Rok za prijavu: 22.11.2018, Mjesto rada: 
PITOMAČA
POMOĆNI RADNIK/CA NA POPRAVKU 
KUĆANSKIH APARATA I RASHLADNIH 
UREĐAJA
Rok za prijavu: 05.12.2018, Mjesto rada: GORNJE 
BAZJE
POMOĆNI RADNIK/RADNICA U GRAĐEVINI
Rok za prijavu: 31.12.2018, Mjesto rada: ORA-
HOVICA
POSLOVOĐA SMJENE- STROJAR KOT-
LOVSKOG POSTROJENJA I PARNE TURBINE 
(M/Ž)
Rok za prijavu: 20.11.2018, Mjesto rada: SLATINA
PROČELNIK/ICA SLUŽBE INTERNISTIČKIH 
DJELATNOSTI
Rok za prijavu: 21.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
PROČELNIK/ICA SLUŽBE KIRURŠKIH 
DJELATNOSTI
Rok za prijavu: 21.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
STROJAR KOTLOVSKOG POSTROJENJA I 
PARNE TURBINE (M/Ž)
Rok za prijavu: 20.11.2018, Mjesto rada: SLATINA
STRUČNI/A PRVOSTUPNIK/CA EKONOMIJE
Rok za prijavu: 17.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
TESAR/TESARICA
Rok za prijavu: 30.11.2018, Mjesto rada: ORA-
HOVICA
TESAR/TESARICA
Rok za prijavu: 31.12.2018, Mjesto rada: ORA-
HOVICA
TESARSKI RADNIK/ICA
Rok za prijavu: 30.11.2018, Mjesto rada: 
PITOMAČA
VODITELJ/ICA BOLNIČKE LJEKARNE
Rok za prijavu: 21.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VODITELJ/ICA CENTRALNOG OPERACIJSKOG 
BLOKA SA CENTRALNOM STERILIZACIJOM
Rok za prijavu: 21.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VODITELJ/ICA DNEVNE GINEKOLOŠKE 
BOLNICE
Rok za prijavu: 21.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VODITELJ/ICA DNEVNE INTERNISTIČKE 
BOLNICE
Rok za prijavu: 21.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VODITELJ/ICA DNEVNE KIRURŠKE BOLNICE
Rok za prijavu: 21.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VODITELJ/ICA DNEVNE NEUROLOŠKE 
BOLNICE
Rok za prijavu: 21.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VODITELJ/ICA DNEVNE PEDIJATRIJSKE 
BOLNICE
Rok za prijavu: 21.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VODITELJ/ICA DNEVNE PSIHIJATRIJSKE 
BOLNICE
Rok za prijavu: 21.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VODITELJ/ICA MEDICINSKO-BIOKEMIJSKOG 
LABORATORIJA

Rok za prijavu: 21.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VODITELJ/ICA OBJEDINJENOG HITNOG 
BOLNIČKOG PRIJEMA
Rok za prijavu: 21.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VODITELJ/ICA ODJELA ZA ABDOMINALNU 
KIRURGIJU
Rok za prijavu: 21.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VODITELJ/ICA ODJELA ZA 
ANESTEZIOLOGIJU,REANIMATOLOGIJU I 
INTENZIVNU MEDICINU
Rok za prijavu: 21.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VODITELJ/ICA ODJELA ZA DERMATOLOGIJU 
I VENEROLOGIJU
Rok za prijavu: 21.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VODITELJ/ICA ODJELA ZA 
ENDOKRINOLOGIJU,DIJABETES I HEMA-
TOLOGIJU
Rok za prijavu: 21.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VODITELJ/ICA ODJELA ZA FIZIKALNU 
MEDICINU I REHABILITACIJU
Rok za prijavu: 21.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VODITELJ/ICA ODJELA ZA GASTROENTER-
OLOGIJU
Rok za prijavu: 21.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VODITELJ/ICA ODJELA ZA GINEKOLOGIJU I 
PORODNIŠTVO
Rok za prijavu: 21.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VODITELJ/ICA ODJELA ZA INFEKTOLOGIJU
Rok za prijavu: 21.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VODITELJ/ICA ODJELA ZA KARDIOLOGIJUI 
INTENZIVNU KORONALNU SKRB
Rok za prijavu: 21.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VODITELJ/ICA ODJELA ZA NEFROLOGIJU I 
HEMODIJALIZU
Rok za prijavu: 21.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VODITELJ/ICA ODJELA ZA NEUROLOGIJU
, Rok za prijavu: 21.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VODITELJ/ICA ODJELA ZA OFTALMOLOGIJU 
I OPTOMETRIJU
Rok za prijavu: 21.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VODITELJ/ICA ODJELA ZA OPĆU INTERNU 
MEDICINU I PULMOLOGIJU
Rok za prijavu: 21.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VODITELJ/ICA ODJELA ZA OPĆU,PLASTIČNU 
I VASKULARNU KIRURGIJU
Rok za prijavu: 21.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VODITELJ/ICA ODJELA ZA PATOLOGIJU I 
CITOLOGIJU
Rok za prijavu: 21.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VODITELJ/ICA ODJELA ZA PEDIJATRIJU
Rok za prijavu: 21.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VODITELJ/ICA ODJELA ZA PSIHIJATRIJU
Rok za prijavu: 21.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VODITELJ/ICA ODJELA ZA RADIOLOGIJU
Rok za prijavu: 21.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VODITELJ/ICA ODJELA ZA TRANSFUZIJSKU 
MEDICINU
Rok za prijavu: 21.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VODITELJ/ICA ODJELA ZA TRAUMATOLOGI-
JU I ORTOPEDIJU
Rok za prijavu: 21.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VODITELJ/ICA ODJELA ZA UROLOGIJU
Rok za prijavu: 21.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VODITELJ/ICA POLIKLINIKE SLUŽBE 
INTERNISTIČKIH DJELATNOSTI
Rok za prijavu: 21.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VODITELJ/ICA POLIKLINIKE SLUŽBE 
KIRURŠKIH DJELATNOSTI
Rok za prijavu: 21.11.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VOZAČ/VOZAČICA KAMIONA
Rok za prijavu: 31.12.2018, Mjesto rada: ORA-
HOVICA
ZIDAR/ZIDARICA
Rok za prijavu: 30.11.2018, Mjesto rada: ORA-
HOVICA
ZIDAR/ZIDARICA
Rok za prijavu: 31.12.2018, Mjesto rada: ORA-
HOVICA

U suradnji s Hrvatskim zavodom za zapošljavanje donosimo vam 
popis otvorenih poslova (natječaja) na području Virovitičko-podravske 

županije

Popis poslova 
na području  Virovitičko-podravske županije

Ivana Kapistrana 15, 
33000 Virovitica, 

tel. 033 731 922

Tri izvrsna 
antireumatska čaja
1. Čaj od đumbira

Đumbir je poznat kao korijen koji 
ima moćna protuupalna svojstva, a 
u obliku čaja izvrsno godi za hladnih 
zimskih dana jer osim što je ljekovit za 
zglobove, odlično grije tijelo. 
Talijanska studija provedena 2016. 
godine pokazala je ljekovitost đumbira 
za oboljele od artritisa.
Kod ispitanika koji su mjesec dana na 
dnevnoj bazi uzimali po 25 miligrama 
đumbira u kombinaciji s pet grama 
echinaceje tegobe izazvane reumatoid-
nim artritisom uvelike su se smanjile.
Priprema: narežite ili naribajte 
komadić svježeg korijena đumbira te 
ga prelijte s dva decilitra kipuće vode. 
Poklopite i ostavite da odstoji barem 
desetak minuta. Kad se malo ohladi, 
ovom čaju možete dodati i meda koji 
je također zaštitnik vašeg zdravlja i 
imuniteta. 
Čaj uvijek pijte svježe pripremljen. 
Možete konzumirati nekoliko šalica 
dnevno. Komadiće đumbira iz čaja 
slobodno pojedite.

2. Čaj od šipka

Plod šipka ili divlje ruže izvrstan je 
izvor vitamina C, antioksidansa koji 
dokazano smanjuje bo- love 
izazvane upalnim pro-
cesima te snaži imu-
nosni sustav. 
Australska studija 
provedena 2012. 
pokazala je da šipak 
sadrži protuupalne 
tvari koje se na-
zivaju galaktolipidi. 

Istraživanja su pokazala da su se kod 
osoba oboljelih od artritisa koje su 
pile čaj od šipka smanjili bolovi te 
se poboljšala fleksibilnost, odnosno 
pokretljivost zglobova.
Šipak pomaže i pri regeneraciji, 
odnosno obnovi zglobne hrskavice.
Priprema: jednu žlicu sušenog ili 
svježeg zdrobljenog ploda šipka 
prelijte s 3,5 decilitra vode pa ostavite 
da odstoji tri do pet minuta. Po želji 
dodajte i prstohvat cimeta (ili štapić 
cimeta) i žličicu meda. Pijte uvijek 
svježe pripremljeno.

3. Zeleni čaj  

Ovaj čaj obiluje antioksidansima 
polifenolima, koji ga čine jednim od 
najzdravijih napitaka na svijetu.
Osim što je izvrstan zaštitnik zdravlja 
srca i mozga, zeleni čaj može ublažiti i 
tegobe reumatoidnog artritisa. 
Studija objavljena 2016. u časopisu 
Arthritis & Rheumatology pokazala je 
da zeleni čaj sadrži polifenolne spojeve 
EGCG (epigallocatechin-3-gallate) koji 
blokiraju negativne učinke artritisa, a 
da pritom ne ometaju ostale stanične 
funkcije.   
Priprema: čajnu vrećicu prelijte s dva 
decilitra kipuće vode te ostavite da 
odstoji tri do pet minuta. Čaj uvijek 
pijte svježe pripremljen, a možete mu 
dodati i krišku limuna. 

Biljni čajevi koji pomažu kod 
bolnih i ukočenih zglobova

Ako vam zakočenost i bolovi u zglobovima uvelike otežavaju svakodnevicu, posegnite za 
biljnim čajevima koji će ublažiti vaše tegobe. 
Dr. Mahsa Tehrani, liječnica i reumatologinja iz američke Virginije, oboljelima od artritisa 
savjetuje svakodnevnu konzumaciju čajeva poput đumbira, šipka, zelenog čaja i koprive.
Ti čajevi sadrže polifenolne spojeve poput katehina, galata i apigenina.
Riječ je o tvarima koje inhibiraju citokine nastale kao rezultat upalnih procesa te tako 
smanjuju natečenost i bolove.
Čajeve svakako kombinirajte s pravilnom prehranom koja uključuje obilje svježeg voća i 
povrća.
Važno je da izbacite šećer, pasterizirano mlijeko i prerađenu hranu, jer sve to dokazano 
slabi zglobove i stvara pogodno tlo za upale u organizmu. 

Dodatni savjet
Čajeve pijte u malim gutljajima i nikad prevruće. Pijuckajte ih u miru i u tišini te 
osjetite kako se vaše tijelo opušta dok protuupalni sastojci iz čaja obavljaju svoju 
zadaću. 
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PREDSTAVE 
U KINU 
PARK 

VIROVITICA:

Prodaja karata 
počinje sat 

vremena prije 
svake projekcije. 
Cijena karte  je 

20 kuna.
(AKO 

ULAZNICE NISU 
RASPRODANE U 
PRETPRODAJI)

Čudesne zvijeri: Grindelwaldova zlodjela 3D – 
17.11. – 18:00h

Grinch – 18.11. – 15:00h i 17:00h

Pita tata Ivicu: Ivice kada ćeš ispraviti 

jedinicu iz fizike?

Ne znam tata. U zadnje vrijeme se ne mogu 

dokopati dnevnika.

najboljivicevi.com

KRIŽALJKA

bs
 

PRODAVA-
ONICA 
CVIJEĆA

BRITISH 
AIRWAYS

ŠAV NA 
ŽENSKOJ 
ČARAPI

NASELJE U 
VPŽ IZMEĐU 
VIROVITICE I 
SLATINE

GOLMAN

JIM IRSAY

NAJPOZNATIJI 
PISAC BASNI

NAJTANJE 
SLOVO

UDAVITI 
U VODI

HRVATSKI 
SPORTSKI 
NOVINAR 
DRAGO

ŽITELJ 
AMERIČKE 
DRŽAVE 
ARIZONE 
(RAZG.)

HRV. 
GLUMAC 
BOŽIDAR

POZNATA 
INDIJSKA 
GLAZBENICA_________
DALM. 
UZREČICA

BIBLIJSKI 
LIK U 
KNJIZI 
IZLASKA

ANA OD 
MILJA

STRUČNJAK U 
LOVU ORADA_________
EUROPA

AUTOMOBILIST 
LAUDA_________
DORAĐIVANJE

AMERIČKA 
OBAVJEŠTA-
JNA 
AGENCIJA 

„NATIONAL 
CENTRAL 
UNIVERSITY“

VIC, 
DOSJETKA

„REFERNCE 
DAILY INTAKE“_________
ISTOK

MEKS. 
FINANCIJAŠ 
FUENTES_________
VRSTA PUŽA, 
NANAR

HRVATSKA 
GLUMICA, 
BIVŠA MISS 
TURIZMA

GLAZBENIK 
KALOĐERA

KEM. OZNAKA 
ZA ALUMINIJ_________
AUSTRIJA

HOMEROV 
EP

UTRKA 
JEDRILICA_________
IVO NAKIĆ

POČETAK 
ABECEDE_________
ANTO NOBILO

VRSTA 
BILJKE, 
AFRIČKI 
PROSO

PJEVAČICA 
ŠTEFOK

RASTVOR_________
NAPRAVA ZA
ZAŠTITU EL.
INSTALACIJA

LOVITI 
SISTEMOM 
PANULA

SUDOKU

SAVJETI TJEDNA!
RAJ ZA VAŠU ODJEĆU
Miris za ormar dobit ćete ako u zdjelicu stavite četiri žlice krupne soli i 15 kapi 
eteričnog ulja po želji. Napunite platnene vrećice, zavežite ih i spremite u ormar.

UNIŠTENE NAKON JEDNOG NOŠENJA?
Najlonkama i tajicama produžit ćete vijek ako ih pri-
je prvog nošenja operete i stavite u plastičnu vrećicu 
te pospremite u zamrzivač. Kad se dobro zamrznu, 
izvadite ih i osušite. Zamrzavanje vlakana pomoći će 
im da se bolje vežu te tako sporije uništavaju.

SPAS ZA GOTOVO MRTVU BILJKU
Ako su vam se biljke počele sušiti, u litru tople vode 
dodajte žlicu ricinusovog ulja i žlicu dječjeg šampona 
te ih zalijte s tri žlice tog lijeka. Potom ih zalijte na 
uobičajen način.

V
IC

 tjed
na

Bohemian Rhapsody – 17.11. – 20:45h



Zdenko Nađ (26) iz Donje Pištane 
pokraj Orahovice po struci je farma-
ceutski tehničar, sjajan je nogometni 
vratar, a unatoč sigurnom poslu, 
životni san odveo ga je daleko od kuće. 
Čitatelji ga možda već poznaju po 
avanturi iz Amsterdama, do kojeg je 
prošle godine doputovao na ležećem 
biciklu. No malo tko zna da se nedav-
no vratio s uspješno odrađenog novog 
izazova -  iz „obećane zemlje’’ Amer-
ike. Postao je prvi Hrvat koji je na 
ležećem biciklu spojio dvije američke 
obale, vozeći od San Francisca do 
New Yorka. Zdenko je na svojem 
vozilu proveo 78 dana pedalirajući, 
prešao je više od 5 000 kilometara, a 
dvadesetak dana se odmarao. Lani je 
u avanturu krenuo na dva kotača, ove 
godine imao je jednog „pomoćnika“ 
više.  

SIGURNOST VIŠE 
- Ležeći bicikl doista je dobar, a treći 
kotač pruža mi dodatnu sigurnost. Ta 
sigurnost mi je bila zbilja potrebna za 
odvoziti dvije destinacije, koje sam 
ponudio sponzoru – objašnjava avan-
turist iz Donje Pištane koji kaže kako 
se dvoumio između spajanja dviju 
obala Sjedinjenih Američkih Država 
i odlaska u smjeru Indije. Presudila 
je  Amerika. - Djevojka s kojom sam 
dugi niz godina bio u vezi prošle go-
dine posjetila je Sjedinjene Američke 

Države i postojala je kombinacija da 
zajedno odemo u smjeru zapada. To 
je na kraju, uz dobivanje turističke 
vize, presudilo u korist leta preko At-
lantskog oceana i odabira Amerike za 
novu avanturu. Motiv mi je bio izra-
zito snažan: svojom vožnjom želio 
sam spojiti San Francisco i 
New York i pritom razbiti 
određene predrasude, 
ne samo o Americi, 
nego i o svijetu – 
objašnjava Zden-
ko.  Ovim je iza-
zovom upoznao i 
samog sebe, kaže, 
a New York je bio 
pravi san. Svaka 
etapa putovanja 
na njemu je ostavila 
trag. 
-Veliki sam ljubitelj 
prirode, a pedalirati kroz 
pustinjske krajeve ili biti okružen 
planinskim masivima Sierra Nevade 
ili Rocky Mountainsa, unatoč teškim 
okolnostima za vožnju u ležećem 
položaju, u meni su izazivali valove 
pozitivnih osjećaja koji su mi pomo-
gli  pretrpjeti i najteže dijelove puta 
– sjeća se Zdenko, koji se do obale 
Atlantskog oceana provezao i pri-
jevojima u saveznim državama Ne-
vada, Utah i Colorado. Crvena boja 
kanjona, nepregledne površine šuma 
ili pjesma vjetra kroz pustinje - bili su 
to krajevi i iskustvo koje ni u snovima 
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VREMENSKA 
PROGNOZA

Stiže pad 
temperatura

Do kraja tjedna 
očekuje se postupan pad 
temperature zraka. Zadržat 
će se djelomice sunčano 
vrijeme uz promjenljivu 
naoblaku. Tijekom jutra i 
večeri mjestimična magla 
ili sumaglica.  Očekivane 
jutarnje temperature zraka 
su od -2°C do 3°C, a najviše 
dnevne od 7°C do 11°C. 
Vjetar slab do umjeren, 
sjevernih i sjeveroistočnih 
smjerova. UV- indeks nizak 
i umjeren.
                                                                   
U tjednu pred nama 
temperature zraka neće 
biti tipične za ovo doba 
godine. Tijekom jutra i 
večeri mjestimična magla 
ili sumaglica. Očekuje se 
izmjena oblaka i sunca te 
povremenih slabih oborina. 
U višim predjelima izgledan 
je snijeg. Očekivane jutarnje 
temperature zraka su od 
-2°C do 1°C, najviše dnevne 
od 3°C do 6°C. Vjetar slab 
do umjeren, sjevernih 
smjerova. UV- indeks nizak. 

K. P. DHMZ

Bok, ja sam Medo. Rekli su da mi 
jedino to ime pristaje jer sam već 
sada veći od gotovo svih pasa u 
skloništu. Govore mi puno toga, 
da sam velik i flafast, da sam drag 
i zaigran. Nisam baš siguran što to 
sve znači, ali mislim da me hvale 
pa mi je to super. Volio bih imati 
čovjeka koji će sa mnom svaki dan 
razgovarati, znam da ću obožavati 
njegov glas. Volio bih znati kako 
to izgleda buditi se u svom domu, 
okružen ljubavlju i sigurnošću. 
Nadam se da će uskoro netko ući 
u sklonište i u meni vidjeti novog 
člana obitelji. Jedva čekam taj 
trenutak.                                      M.L.

NJUŠKA TJEDNA
Medo (5 mjeseci)

Četvrtak
15. 11. 2018.

Petak
16. 11. 2018.

Subota
17. 11. 2018.

Nedjelja
18. 11. 2018.

Ponedjeljak
19. 11. 2018.

Utorak
20. 11. 2018.

Srijeda
21. 11. 2018.
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Vladimir Grgurić

Na tri kotača sreće prošao je pet tisuća 
kilometara i spojio dvije američke obale

ZDENKO NAĐ IZ DONJE PIŠTANE PRVI JE HRVAT KOJI JE NA LEŽEĆEM BICIKLU PROŠAO AMERIKOM

Zdenko na svom putovanju

Zdenko u Missouriju s obitelji koja mu je pružila prenoćište

• Crvena boja kanjona, nepregledne površine šuma ili pjesma vjetra kroz pustinje - bili su to krajevi 
i iskustvo koje ni u snovima nije mogao zamisliti. Ponekad, kaže, mogao je čuti vlastite misli, uslijed 
tišine koja ga je okruživala. 
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„SVEMOGUĆI“ MASLAC 

OD KIKIRIKIJA 
Na putu je susretao zanimljive i 
posebne ljude. Momak imena Chris 
spasio ga je s izrazito prometne ceste, 
sklonio ga na sigurno od kamiona i au-
tomobila i pomogao mu, kaže, pronaći 
vodu i mobitel koji je izgubio već na 
samom početku svojeg puta. Na putu 
je zaradio ožiljke nakon što je desnim 
kotačem zahvatio visoku bankinu i 
skoro slomio potkoljenicu. Spavao je 
gdje se u tom trenu našao i – snašao.  
- Za spavanje sam se snalazio, 45 sam 
dana kampirao na raznim mjestima, 
takozvani divljim kampovima – u 
šumi, na igralištu, livadi, u dvorištu 
crkve, a ostale 23 noći ljudi su me 
ugostili. Dnevno sam u prosjeku vozio 
80 kilometara. Najmanje 15, najviše 
150 kilometara prošao sam u jed-
nom danu.  Da bih fizički opstao, na 
meniju mi je glavna namirnica bila 
„svemogući“ maslac od kikirikija. Jeo 
sam ga u gotovo svim kombinacijama 
i samo njega pojeo sam šest i osam ki-
lograma – sa smiješkom priča Zdenko 
koji kaže kako je na putu opet naučio 
cijeniti tuš, krevet i topli obrok. U 
bisagama je neprestano imao barem 
jedan paket kruha, orašastih plodova, 
tjestenine, umaka od rajčice, riže, tune 
ili graha. - Nisam bio u situaciji da os-

tanem bez hrane, iako sam nekoliko 
dana uzastopce jeo jedno te isto, što 
je bilo dosadno. Svježe meso ili voće 
često je bilo nedostupno pa kad bih 
imao nešto od tih namirnica na tan-
juru, to je značilo malu gozbu. Na 
kraju puta imao sam osam kilograma 
manje – procjenjuje Zdenko koji kaže 
kako se znao i počastiti obrokom u 
restoranu, ponajprije „da bi se opet 
osjetio kao čovjek“. 
Zdenko pamti sve detalje svoje 
američke avanture, no posebno ističe 
ljude.  

HUMANI TRICIKLIST 
- Upravo su ljudi koje sam imao pri-
like upoznati od mene napravili, 
nadam se, boljeg čovjeka. Srušili su 
brojne predrasude koje imamo o 
Amerikancima. Hrvatsku je tijekom 
mojeg posjeta Americi izrazito promo-
viralo Svjetsko nogometno prvenstvo 
u Rusiji, a kao najposjećeniju desti-
naciju svakako se izdvaja Dubrovnik, 
za njega su čuli. Za Slavoniju nažalost, 
nisu nikada - istaknuo je Zdenko koji 
je svojim primjerom i druženjem s 
Amerikancima to neznanje promijen-
io.  Zdenko na svojem putu nije zabo-
ravio Hrvatsku, naprotiv. Kroz svoj 
put, uz pomoć hrvatskih zajednica u 
sjevernoj Americi, pokrenuo je hu-
manitarni projekt ‘’Tri kotača sreće’’. 
Prikupio je više od 40 000 kuna, 
kojima je ponajviše pomogao Klubu 
HEO, prvoj hrvatskoj udruzi roditelja 
djece oboljele od maligne bolesti. 
Pomogao je i  Nogometnom klubu 
Mladost iz Čačinaca te Osnovnoj školi 
Ivane Brlić-Mažuranić iz Orahovice. 




